
                România, anul xxvi, nR. 7881                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

luni
7 SeptembRie 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

14o   27o

Soare

Euro 4.4286 lei
Dolar 3.9745 lei

Înainteprăznuirea Naşterii 
Maicii Domnului; Sf. Mucenic 

Sozont; †) Sf. Cuv. Simeon 
şi Amfilohie de la Pângăraţi

maxime 

SinaxaR 

„Sunt adevăruri aşa de puţin 
bătătoare la ochi, încât descoperirea 

lor este aproape o creaţie”.
Lucian Blaga
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Iaca, l‑au luat cu cătuşe şi pe primarul general al 
Capitalei, Sorin Oprescu. Pentru mită, zic procu‑
rorii. Nu multă, vreo 25.000 de euro, luaţi aşa, 

într‑o noapte. Înainte să sară la răzbel postacii partidului 
care‑l mâna pe dumnealui în luptă (asta înainte să‑şi dea 
demisia şi să câştige primăria ca independent), menţio‑
nez că nu am nimic împotriva lui Oprescu, 
personal. Nu‑l cunosc, nu ne‑am tras de 
şireturi, nu mă interesează cariera dumi‑
sale, nici doctorească, nici politică. Dar 
Bucureştiul mă interesează, e capitala ţării, 
deci şi a mea. Plătesc şi eu taxe pentru ca 
oraşul cu pricina să arate bine, să fie mo‑
dern, să aibă infrastructură şi poduri şi par‑
cări subterane şi metrou până la aeroport 
şi tot ce mai trebuie să aibă. Şi n‑are, fra‑
tele meu. Am dat 50 de lei la un taxi ca să 
ajung de la Otopeni la Spitalul Fundeni, ocolind blocajul 
care se face, în fiecare dimineaţă, la intrarea în Bucureşti 
dinspre Otopeni. Celor care n‑au mai trecut de mult pe 
acolo, le explic: practic, între cele două localităţi nu mai 
există nicio delimitare, e o aglomeraţie demenţială la 
orele de vârf, efectiv, nu mergi cu maşina, fie ea perso‑
nală, taxi, autobuz sau linie expres, ci stai. Pe banii tăi. 
Îţi faci nervi, întârzii la serviciu, la întâlniri de afaceri, la 

dus copilul la şcoală, la orice vreţi dumneavoastră. Dacă 
eşti străin şi tocmai aterizezi la Bucureşti, zici că ai in‑
trat în iadul automobilistic. Faci două ore până în centru, 
asta dacă eşti norocos. Nu e normal, Oprescule, nu e! 
În toată lumea asta civilizată, de la aeroport în centrul 
oraşului faci maximum o oră. Poate mai mult la Paris sau 

Istanbul, dar, fratele meu reţinut de DNA, Bucureştiul 
nu e nici Paris, nici fostul Constantinopole. Să nu reu‑
şeşti să faci nici linie de metrou, nici de tren, până la ae‑
roport, acum singurul care funcţionează, Băneasa fiind 
în reparaţii, e de‑a dreptul meşteşug de tâmpenie. Ca 
să iei trenul, trebuie întâi să mergi cu maxi‑taxi, că el, 
trenul, nu ajunge cu linia prin apropierea aeroportului. 
Iei deci expresul sau, dacă te ţine buzunarul, taxiul. Dar 

ce se întâmplă pe urmă e de domeniul incredibilului: 
zeci de minute nu avansezi deloc, şoferii se mai dau 
jos, se mai uită în zare, mai înjură, mai aprind o ţigară 
sau, exasperaţi, se întorc, ies pe centură şi încearcă altă 
intrare în oraş. Acolo, se merge pe un singur fir, sunt 
lucrări şi e şi trecere la nivel cu calea ferată. 22 de mi‑

nute pe ceas până să poţi trece. Şi în timpul 
ăsta, domnul primar general al Capitalei 
ia mită. Iar despre consilierul dumnealui, 
unu‘ Solomon Wigler, zic procurorii că a 
pretins 230.000 de euro în vreo trei ani‑
şori, din care a şi primit 179.000 de mii. 
Acuma, cică Oprescu nu ar fi luat mită ăştia 
25.000 de euro din weekend, ci era vorba 
de un împrumut. Serios, cu aşa un consilier 
descurcăreţ, crezi că mai înghite cineva gă‑
luşca asta că aveai nevoie de bani? Cred că 

nici prichindeii pe care se chinuie tata să‑i ducă la clasa 
zero prin traficul ăla din Bucureşti nu te‑ar crede, dom‘ 
primar. Eu una, sincer, nu mă bucur că eşti la rece, că nu 
mă bucur de răul nimănui. Dar nici tristă nu sunt, poate 
se găseşte rapid o variantă mai onestă. Şi se şi face, nu 
doar se promite, că bani, se vede clar, sunt. Investitorii şi 
pot, şi vor, au şi cu ce, dar nu mai vor să dea mită. Asta 
e normalitatea pe care o vrem. 

Când ţi-ajunge funia la 
par şi primarul la pârnaie
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„Deplasări în interes personal” şi „cheltuieli nejustificate”

Camera 
de Conturi, cu 

ochii pe călătoriile 
lui Bacalbaşa

În zona Băii Comunale 

Iluminatul stradal 
lipseşte 

cu desăvârşire
caRtieR/5

În pragul noului an şcolar 

Cât cheltuie 
părinţii pentru 

rechizitele şcolare
eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 7 septembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate în municipiul Galaţi 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe DN 25, în localităţi-
le Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, 
la Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată 
în localitatea Munteni, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 

Mariana Constandache

Accident stupid

O gălăţeancă 
şi-a pierdut viaţa 
înecându-se 
cu mâncare
La Pechea

Minore rănite
În faţa Curţii de Conturi

Lovită pe trecerea 
de pietoni

caRtieR/5
La Baia Comunală

Maşini parcate 
pe trei locuri
În preajma maternităţii 
de pe Chicoş

Străzi care 
nu ştiu cum 
arată asfaltul

SpoRt/6
Semimaraton Galaţi

Aleargă pentru 
viaţa unui copil
Fotbal

Oţelul are 
viaţă grea şi în 
eşalonul secund

Statistici îngrijorătoare

Eveniment caritabil

Gălăţenii 
au alergat 
şi au donat pentru 
Spitalul Copiilor 

obSeRvatoR/12

Câţi gălăţeni 
se angajează 
prin bursele 

locurilor 
de muncă

[ Chiar dacă sunt 19.434 de şomeri în Galaţi, la 
astfel de acţiuni nu se prezintă mai mult de 3.000 
de persoane [ Angajatorii gălăţeni nu manifestă 
interes pentru a participa la astfel de evenimente, 
nici pentru a ajuta tinerii să acumuleze experienţă

eveniment/3

La Cotul Pisicii

un gălăţean 
a paRalizat 

la Scăldat în dunăRe

Autorităţile sesizează Ministerul Transporturilor 

tRafic infeRnal 
pe podul din ŞendReni, 
aflat în lucRu
politică-adminiStRaţie/2

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 40

A sosit vremea să reve-
nim în cartierul Micro 40, să 
vedem dacă s-a schimbat 
ceva de la ultima noastră 
documentare în zonă. Joi, 
10 septembrie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia 
de autobuz din Micro 40, să 
ne spuneţi ce nu vă place la 
cartierul dvs. şi ce ar trebui 
să facă autorităţile pentru a 
schimba situaţia.

Anca Spânu
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Autorităţile gălăţene sesizează Ministerul Transporturilor 

Trafic infernal  
pe podul din Şendreni, aflat în lucru

Întrucât numeroşi şoferi se 
plâng că lucrările comandate 
de către Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) la po‑
dul de la Şendreni bat pasul pe 
loc, iar traficul se desfăşoară cu 
dificultate, oamenii fiind nevoiţi 
să aştepte la cozi minute bune 
pentru a putea să parcurgă po‑
dul, autorităţile gălăţene vor se‑
siza Ministerul Transporturilor. 
Consilierul judeţean Dorin 
Butunoiu a solicitat conducerii 
Consiliului Judeţului Galaţi, în ul‑
tima şedinţă a aleşilor judeţeni, 
să intervină pentru ca lucrările 
la infrastructura podului să in‑
tre pe un făgaş normal. „Ştiu că 
este o problemă care nu ţine de 
Consiliul Judeţului şi de dumnea‑
voastră, dar vă rog să o analizaţi 
şi să trageţi consecinţele. Este 
legat de DN 25 Galaţi – Tecuci, 
pe care, de câteva luni de zile, 
se află o lucrare la un pod spre 

Movileni şi Şendreni. Toţi con‑
ducătorii auto au foarte mult de 
suferit de pe urma acestei lucrări. 
Nu ştiu ce se întâmplă pentru că 

de vreo trei luni de zile lucrările 
nu prea mai înaintează, cam bat 
pasul pe loc şi v‑aş ruga ca prin 
aparatul de specialitate să anali‑

zaţi situaţia acestei lucrări pentru 
că se află pe teritoriul judeţului 
Galaţi şi noi trebuie să avem gri‑
jă de cetăţenii judeţului, să nu îi 
lăsăm să aştepte două‑trei ore 
să ajungă la destinaţie”, a spus 
Dorin Butunoiu. 

 Nicolae  Bacalbaşa, preşe‑
dintele Consiliului Judeţului, a 
afirmat că va solicita sprijinul 
conducerii Instituţiei Prefectului 
pentru a sesiza Ministerul 
Transporturilor. „Este o proble‑
mă reală, din păcate nu ţine de 
noi. Domnul prefect este fost 
şef la Drumuri şi Poduri, a in‑
tervenit în relaţia noastră cu 
Drumurile Naţionale. Vreau să 
spun că atunci când am fost la 
Ministerul Dezvoltării am ridicat 
această problemă. La Ministerul 
Transporturilor nu am ajuns. 
Avem şi un gălăţean care este 
secretar de stat. O să facem o se‑
sizare. Acesta este singurul lucru 
pe care îl putem face”, a declarat 

Nicolae Bacalbaşa.  Traficul pe 
DN 2B se desfăşoară cu dificulta‑
te încă din luna mai a acestui an, 
când au fost demarate lucrările 
de întreţinere a podului, care cu‑
prind, printre altele, reparaţii la 
partea de suprastructură (grinzi, 
refacerea plăcii de suprabetona‑
re, a hidroizolaţiei etc.), dar şi lu‑
crări la partea de infrastructură.

 Cum termenul de finalizare a 
lucrărilor la podul de la Şendreni 
este 18 noiembrie, şoferii vor tre‑
bui să se înarmeze, în continua‑
re, cu multă răbdare, întrucât, cel 
mai probabil, până la acea dată 
traficul se va desfăşura cu dificul‑
tate în zonă.

 Rămâne de văzut dacă se‑
sizarea Consiliului Judeţului şi 
Prefecturii Galaţi va avea un 
ecou din partea Ministerului 
Transporturilor, în subordinea 
căruia se află Compania de 
Drumuri, iar lucrările se vor des‑
făşura mai cu spor.

Preşedintele Consiliului 
Jude ţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, este acuzat 

de Camera de Conturi că, în anul 
2014, a folosit maşina de serviciu, 
alimentată din bani publici, pen‑
tru o serie de deplasări în interes 
personal şi călătorii nejustificate. 
Auditorii din cadrul instituţiei de 
control au constatat, în urma ve‑
rificărilor din vara acestui an, la 
sediul instituţiei publice, că anul 
trecut, Consiliul Judeţului „a efec‑
tuat cheltuieli nejustificate cu de‑
plasarea preşedintelui Consiliului 
Judeţului Galaţi şi conducătorului 
auto desemnat de acesta în sumă 
de 13.215 de lei, reprezentând 
valoarea combustibilului consu‑
mat şi, respectiv, a indemnizaţiei 
zilnice de delegare, în condiţiile în 
care din documentele întocmite 
şi prezentate spre decontare au 
rezultat următoarele deficienţe: 
deplasări efectuate în interes per‑
sonal, fără legătură cu activitatea 
entităţii (ex. delegarea conducă‑
torului auto, în data de 10.10. 2014, 
pentru ridicarea premiului special 
oferit de Uniunea Scriitorilor – 
Filiala Iaşi pe anul 2013), utilizarea 
mijloacelor de transport din par‑
cul auto al entităţii publice pentru 
realizarea de deplasări în zilele 
nelucrătoare, fără a se aproba 
necesitatea, oportunitatea şi ca‑
racterul legal al efectuării depla‑
sării (ex. parcurgerea unui număr 
de 54 de kilometri pe zi în datele 
de 4 şi 5 ianuarie 2014, adică sâm‑
bătă şi duminică, deşi activitatea 
entităţii a început în data de 6 ia‑
nuarie 2014)”. 

 Totodată, Camera de Conturi 
Galaţi arată, în Decizia nr. 21 din 
14 august 2015, că „decontarea 
cheltuielilor de deplasare s‑a fă‑
cut deşi documentele justifica‑
tive prezentate nu au îndeplinit, 
în anumite cazuri, condiţiile de 
legalitate şi de regularitate nece‑
sare, după cum urmează: în or‑
dinele de deplasare din data de 
08.04.2014, 01.08.2014, 05.11.2014, 
10.11.2014 şi 25.11.2014 nu s‑a spe‑
cificat scopul deplasării şi nu au 
fost semnate, ci doar ştampilate, 
de către reprezentanţii legali sau 
de persoanele împuternicite ale 
instituţiei publice din localitatea 
de destinaţie ordinele de depla‑
sare din datele de 29.05.2014, 
20.08.2014 şi 26.09.2014”. 

 În acelaşi timp, auditorii 
Camerei de Conturi au constatat 

că în data de 17.07.2014, s‑au în‑
tocmit şi decontat cheltuieli de 
deplasare (consum de carburant 
şi indemnizaţie zilnică de delega‑
re) în baza unor perechi de ordine 
de deplasare duble: două ordine 
de deplasare (preşedinte şi con‑
ducător auto) în care nu s‑a men‑
ţionat locul deplasării, care poartă 
ştampila Ministerului Sănătăţii – 
Secretar de stat, dar fără a fi sem‑
nate de persoana împuternicită 
din instituţia respectivă şi care au 
înscrise orele 06,00 pentru ple‑
care şi orele 21,30 pentru sosire 
şi, respectiv, alte două ordine de 
deplasare (preşedinte şi conducă‑
tor auto) cu destinaţia Bucureşti, 
ştampilate la Ministerul Sănătăţii 
– Direcţia Generală Infrastructură 
şi Aparatură Medicală, însă fără 
a fi semnate de reprezentantul 
legal al instituţiei respective sau 
de o altă persoană împuternicită 
de acesta, care au înscrise, ca in‑
terval de deplasare a delegaţilor, 

orele 06,00 pentru plecare şi ore‑
le 22,30 pentru sosire. 

 Conform auditorilor din cadrul 
Camerei de Conturi Galaţi (struc‑
tura locală a Curţii de Conturi a 
României), „valoarea estimativă a 
abaterii constatate este de 13.215 
lei, din care suma de 12.516 lei 
constituie contravaloarea com‑
bustibilului consumat pentru 
deplasări efectuate cu încălcarea 
dispoziţiilor legale în materie, iar 
suma de 699 de lei constituie con‑
travaloarea indemnizaţiei zilnice 
de delegare plătită nejustificat”.

„Punct de vedere greşit”  
şi contestaţie

Subiectul a fost abordat şi în 
cadrul şedinţei de la finele lunii 
august a aleşilor judeţeni, de că‑
tre consilierul PNL Ion Ştefan, care 
l‑a întrebat pe Nicolae Bacalbaşa 
dacă va da banii înapoi şi i‑a ce‑
rut să precizeze unde s‑a deplasat 

cu maşina de serviciu. În replică, 
preşedintele Consiliului Judeţului 
a afirmat că a contestat decizia 
Camerei de Conturi şi aşteaptă să 
vadă cum se va soluţiona acţiu‑
nea sa.  

 „Nu există o asemenea pro‑
blemă. S‑a considerat că deplasă‑
rile în judeţ sâmbăta şi duminica 
reprezintă deplasări nejustificate. 
Doamna şefă a Curţii de Conturi 
a zis că contactul meu cu judeţul 
trebuie făcut numai în cadrul au‑
dienţelor, punct de vedere care 
pentru mine este greşit. Este o 
funcţie de demnitar cu program 
nenormat. Am făcut contesta‑
ţie. Să vedem cum se va rezolva 
contestaţia. Din punctul meu de 
vedere este chiar foarte fericit 
dacă eu devin un funcţionar cu 
program fix, pentru că într‑adevăr 
a bate judeţul sâmbăta şi dumini‑
ca, cum l‑am făcut la început, este 
destul de obositor. Să vedem dacă 
consideră chestiunea asta. Din ce 

am aflat eu, din alte surse, este un 
punct de vedere care nu se justi‑
fică, dar rămâne să se pronunţe 
conducerea acestei structuri”, a 
declarat Nicolae Bacalbaşa.

Verificări extinse  
şi în perioada de prescripţie

Camera de Conturi a solicitat 
Consiliului Judeţului ca, până pe 
data de 31 decembrie, să verifice 
toate ordinele de deplasare de‑
contate în perioada de prescrip‑
ţie pentru a constata „realitatea 
şi corectitudinea datelor înscrise 
în acestea, inclusiv a sumelor de‑
contate în baza acestora şi, după 
caz, veţi proceda la stabilirea în‑
tinderii prejudiciului creat prin 
plata nejustificată a cheltuielilor 
de delegare (...) prejudiciu la care 
se vor adăuga beneficiile lega‑
le nerealizate şi pentru care veţi 
dispune măsurile legale care se 
impun”.

Camera de Conturi, cu ochii pe călătoriile lui Bacalbaşa

„Deplasări în interes personal” 
şi „cheltuieli nejustificate”

[ Auditorii din cadrul instituţiei de control au estimat că valoarea abaterii depăşeşte 13.000 de lei  
[ Din această sumă, 699 de lei constituie contravaloarea indemnizaţiei zilnice de delegare plătită nejustificat 

[ Preşedintele CJ a contestat decizia

Parlamentarii 
s-au întors  
din vacanţă
Ce deputaţi 
gălăţeni  
ocupă funcţii 
în conducerea 
Camerei

Vacanţa parlamentarilor 
s‑a încheiat, astfel că de pe 
data de 1 septembrie depu‑
taţii şi senatorii au revenit 
la lucru, în cadrul celei de‑a 
doua sesiuni parlamentare. 
Aşa cum ne‑am obişnuit, la 
începutul fiecărei sesiuni, 
cele două camere îşi aleg 
birourile permanente, iar 
grupurile parlamentare îşi 
desemnează liderii. Printre 
liderii de grup ai Camerei 
Deputaţilor, dar şi membrii 
Biroului Permanent al aces‑
teia se află şi şase deputaţi 
gălăţeni. 

 Este vorba despre libera‑
lii Victor Paul Dobre şi Mircea 
Toader, care deţin calitatea 
de vicelideri ai Grupului 
PNL din Camera Deputaţilor 
(pe care le‑au mai avut de‑a 
lungul anilor), Bogdan Ciucă 
‑ liderul de grup al ALDE, 
Eugen Chebac (UNPR) şi 
Florin Pâslaru (PSD), care 
deţin calitatea de vicelideri 
ai Grupului PSD din Camera 
Deputaţilor, iar tecuceanul 
Laurenţiu Chirvăsuţă este 
unul dintre cei patru secre‑
tari ai Biroului Permanent al 
Camerei Deputaţilor.

După proiectul 
de lege privind 
pensiile speciale
Aleşii 
le pregătesc 
primarilor 
pensionarea  
mai devreme

După ce în prag de vacan‑
ţă parlamentară au propus, 
printr‑un proiect de lege, 
pensii speciale pentru pri‑
mari, viceprimari, preşedinţi 
de consilii judeţene şi vice‑
preşedinţi, în urmă cu doar 
câteva zile, la începutul celei 
de‑a doua sesiuni, parlamen‑
tari din PSD şi ALDE propun 
pensionări mai devreme 
pentru primari, oferind ca 
argument faptul că edilii îşi 
desfăşoară activitatea în con‑
diţii de stres. Potrivit jurnaliş‑
tilor de la cotidianul Gândul, 
proiectul de lege prevede 
ca primarii care au realizat 
stagiul complet de cotizare 
să beneficieze de reducerea 
vârstei standard de pensio‑
nare cu un an pentru fiecare 
mandat de 4 ani, dar nu mai 
puţin de 60 de ani, având în 
vedere condiţiile lor de stres. 
Iniţiatorii proiectului, depus 
joi la Parlament, consideră 
că primarii au condiţii de 
muncă de stres, răspundere 
şi trebuie să beneficieze de 
această facilitate. Ei au apre‑
ciat că, astfel, se vor corecta 
unele inechităţi între diferite 
categorii de pensionari.

 ”Având în vedere condi‑
ţiile de muncă ale primarilor, 
şi anume stres şi răspundere, 
prin această propunere le‑
gislativă s‑a introdus un nou 
articol, respectiv art. 53 indi‑
ce 1, prin care primarii care 
au realizat stagiul complet 
de cotizare să beneficieze 
de reducerea standard de 
pensionare cu un an pentru 
fiecare mandat de patru ani, 
dar nu mai puţin de 60 de 
ani”, au menţionat iniţiatorii 
în expunerea de motive, ci‑
taţi de Gândul.

 Proiectul, ai cărui iniţia‑
tori sunt deputaţii PSD Ioan 
Munteanu, Ioan Stan, Gavril 
Mârza, Ion Melinte, deputa‑
tul ALDE Sorin Teju şi sena‑
torul PSD Liviu Bumbu, va fi 
dezbătut mai întâi la Senat, 
for decizional fiind Camera 
Deputaţilor.

După Primărie 
şi Consiliul 
Judeţului
Şi Prefectura 
face angajări

După ce mai mul‑
te primării gălăţene şi 
Consiliul Judeţului au 
scos la concurs nume‑
roase posturi în adminis‑
traţia publică, iar multe 
dintre acestea se vor des‑
făşura în această lună, a 
venit şi rândul Instituţiei 
Prefectului să facă an‑
gajări. Prefectura Galaţi 
organizează, la jumăta‑
tea acestei luni, concurs 
pentru ocuparea funcţiei 

publice de execuţie va‑
cante de inspector, clasa 
I, grad profesional prin‑
cipal, în cadrul Direcţiei 
Dezvoltare Economică, 
Strategii şi Programe 
Guvernamentale, Servicii 
Publice Deconcentrate 
– Serviciul Financiar 
Contabilitate, Resurse 
Umane şi Administrativ. 
Potrivit anunţului pos‑
tat pe site‑ul instituţiei, 
concursul constă în trei 
probe. Pe data de 15 sep‑
tembrie, la ora 9,00, can‑
didaţii vor susţine proba 
suplimentară eliminato‑
rie de testare a cunoştin‑
ţelor de operare PC, iar la 
ora 10,00 – probă scrisă. 
Ultima probă, care con‑
stă într‑un interviu, este 
programată să se desfă‑
şoare pe data de 17 sep‑
tembrie. 

Candidaţii trebuie să 
fie absolvenţi de studii 
universitare de licenţă 
cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lun‑
gă durată cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, 
în domeniul ştiinţelor 
inginereşti, specializarea: 
calculatoare/tehnologia 
informaţiei/tehnologii şi 
sisteme de telecomuni‑
caţii/reţele şi software de 
telecomunicaţii/automa‑
tică şi informatică apli‑
cată/inginerie electrică 
şi calculatoare/mecatro‑
nică. 

Candidaţii trebuie să 
aibă o vechime în specia‑
litatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publi‑
ce de minimum cinci ani 
şi să aibă cunoştinţe de 
operare/programare pe 
calculator de nivel me‑
diu.

Corina Dobre
corina.dobre@viata‑libera.ro
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Accident stupid
O gălăţeancă  
şi‑a pierdut  
viaţa înecându‑se 
cu mâncare

Serviciul unic de urgenţă 
112 a fost solicitat să inter‑
vină vineri, 4 septembrie, în 
jurul orei 19,00, în cazul unei 
femei, în vârstă de 52 de ani, 
din Galaţi, care se înecase în 
timp ce stătea la masă. „Am 
fost chemaţi să intervenim la 
salvarea vieţii unei femei care 
s‑a înecat cu mâncare. Din 
nefericire, medicii de pe am‑
bulanţă au găsit‑o pe aceasta 
în stop cardio‑respirator, iar 
manevrele de resuscitare nu 
au funcţionat. Astfel, am fost 
nevoiţi să o declarăm pe fe‑
meie decedată”, ne‑a spus şe‑
ful Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.

Florin Răvdan

La Pechea
Minore rănite 
într‑un  
cap de pod

Două adolescente au ajuns 
la spital după ce maşina în care 
se aflau a intrat în forţă într‑un 
cap de pod de pe DJ 251. S‑a 
întâmplat sâmbătă seară, pe 
raza localităţii Pechea, din ca‑
uza neatenţiei şoferului, spun 
poliţiştii. Autoturismul, con‑
dus de un bărbat de 42 de ani, 
se deplasa dinspre Cuza Vodă 
către Costache Negri numai 
că la intrarea pe pod conducă‑
torul auto a pierdut controlul 
volanului şi a lovit parapetul. 
Din impact, două fete, una de 
13 ani şi una de 17 ani s‑au ales 
cu leziuni şi au fost transporta‑
te la Spitalul de Pediatrie pen‑
tru investigaţii. Potrivit insp. 
Iulian Matei, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi, în cauză s‑a 
întocmit dosar penal pentru 
vătămare corporală din cul‑
pă, urmând să se stabilească 
cu exactitate circumstanţele 
care au stat la baza producerii 
acestui accident.

Mariana Constandache

În faţa  
Curţii de Conturi
Lovită pe trecerea 
de pietoni

Vineri, 4 septembrie, în ju‑
rul orei 20,00, o femeie a fost 
acroşată de un autoturism în 
timp ce traversa regulamentar 
strada, pe marcajul rutier din 
apropierea Curţii de Conturi. 
„O femeie în vârstă de 46 de 
ani, care conducea un auto‑
turism marca Skoda pe Faleza 
Superioară a Dunării, a acroşat 
şi accidentat o altă femeie, 
care traversa prin loc marcat, 
în apropierea Curţii de Conturi. 
Femeia rănită a fost preluată 
de medicii de pe ambulanţă şi 
transportată la spital, în timp 
ce conducătoarei auto i se va 
întocmi dosar penal pentru 
vătămare corporală din cul‑
pă”, ne‑a declarat Iulian Matei, 
din cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere.

Florin Răvdan

Util  
de la Paşapoarte
Când puteţi cere 
un nou document 
de călătorie

Gălăţenii care vor să îşi 
scoată paşaportul vor putea 
să îşi realizeze acest demers 
fără prea mare bătaie de cap 
dacă vor respecta orarul insti‑
tuţiei. Astfel, ghişeele sediului 
din strada Domnească nr. 102 
sunt deschise pentru primiri 
de eliberări documente în fi‑
ecare zi, după cum urmează: 
luni, marţi, joi şi vineri se pot 
depune dosare şi ridica paşa‑
poarte între orele 8,30 şi 16,30, 
iar miercurea, programul 
este extins până la ora 18,30. 
Punctul de lucru de la Tecuci 
este deschis joia, cei care so‑
licită paşapoarte simple elec‑
tronice putând depune cereri‑
le între orele 9,30 şi 15,30.

Mariana Constandache

Un moment  
de neatenţie
O fetiţă a căzut 
din căruţă

Vineri seara, 4 septem‑
brie, în localitatea Suhurlui, 
din judeţul Galaţi, o fetiţă 
de numai şapte ani a nece‑
sitat ajutorul medicilor de 
pe ambulanţă în urma unui 
accident nefericit. „Copila, 
din câte se pare, a căzut din 
partea din spate a căruţei, 
lovindu‑se la cap. Căzătura 
i‑a provocat o fractură cra‑
niană gravă, motiv pentru 
care s‑a decis transporta‑
rea ei de la Spitalul de Copii 
«Sf. Ioan» din Galaţi la un 
spital din Bucureşti”, ne‑a 
spus dr. Mihai Polinschi, de 
la Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi.  La faţa 
locului au fost chemaţi şi 
agenţii de la Poliţia Rutieră. 
„Încă nu se cunosc toate 
circumstanţele producerii 
incidentului, motiv pen‑
tru care se fac cercetări în 
continuare”, ne‑a declarat 
Iulian Matei, purtător de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Florin Răvdan

La Cotul Pisicii
Un gălăţean  
a paralizat  
la scăldat

Un tânăr de numai 26 
de ani din Galaţi trece prin 
momente cumplite după 
ce distracţia de weekend 
s‑a finalizat cu un accident 
care i‑ar putea marca în‑
treaga viaţă. Băiatul a mers 
sâmbătă cu mai mulţi prie‑
teni la Cotul Pisicii şi a vrut 
să facă o baie în Dunăre. 
Nu a apreciat însă corect 
adâncimea apei când a 
vrut să facă un plonjon şi 
s‑a lovit puternic. A fost 
scos cu greu din Dunăre de 
amicii care au sunat la sal‑
vare. Medicii au constatat 
că tânărul nu îşi mai putea 
mişca membrele din cauza 
leziunilor grave de la cap şi 
coloana vertebrală. După 
ce a fost stabilizat, gălăţea‑
nul a fost transportat cu 
ambulanţa la un spital din 
Capitală, pentru evaluări 
suplimentare şi tratament.

Mariana 
Constandache

Admitere  
la facultate
115 locuri 
la frecvenţă 
redusă  
şi învăţământ  
la distanţă

Universitatea „Dunărea 
de Jos” are alocate 115 lo‑
curi la frecvenţă redusă şi 
la învăţământ la distanţă. 
Sunt 75 de locuri la învă‑
ţământ la distanţă la Litere 
şi 40 la fără frecvenţă la 
Drept. Admiterea şi înscri‑
erea se face doar pe bază 
de dosar cu notele de la 
bacalaureat, între 7 şi 18 
septembrie. Rezultatele fi‑
nale se afişează pe 24 sep‑
tembrie.

Roxana Artene 
Penciu

Începutul lunii septembrie 
este o adevărată goană a 
părinţilor, însoţiţi sau nu de 

şcolarii din familie, după rechizi‑
tele şcolare. În căutarea preţuri‑
lor accesibile, dar şi a rechizitelor 
de bună calitate, părinţii pierd 
ore sau chiar zile, până decid de 
unde să‑şi facă cumpărăturile 
pentru noul an şcolar.

În această perioadă, magazi‑
nele mari, dar şi librăriile stabi‑
lesc zeci de oferte la rechizitele 
şcolare, care atrag, mai mult sau 
mai puţin, cumpărătorii. Cert 
este că orice părinte îşi stabileş‑
te un buget pentru cheltuielile 
şcolare, care, de regulă, porneşte 
de la minimum o sută de lei, dar 
poate ajunge lejer, în funcţie de 
calitatea produselor cumpărate, 
până la 350.

Ofertele din magazine  
şi librării

La Carrefour, spre exemplu, 
un set de cinci pixuri cu pastă al‑
bastră costă 2,00 lei, ca şi un set 
de creioane simple. Preţul pentru 
un penar neechipat porneşte de 
la 2,49 lei, iar cel mai ieftin set de 
creioane colorate ajunge la 4,99 
lei. Un set modest de geometrie 
este 1,49 lei şi conţine o riglă de 
30 centimetri, un raportor şi un 
echer. Un caiet capsat de 48 de 
file costă 1,09 lei, iar cele de bi‑
ologie, muzică şi geometrie, de 

24 file, ajung la 0,89 lei. Accesibil 
este preţul pentru acuarele: 2,99 
lei. Mai mari sunt preţurile pen‑
tru stilouri, cel mai ieftin fiind de 
11,90 lei. 

 Şi magazinul Billa are oferte 
avantajoase. Un set cu 16 culori 
de plastilină costă 6,99 lei, un set 
de marchere lavabile 9,99 lei, iar 
un bloc de desen A4, cu 16 file, 
ajunge la 5,99 lei. Părinţii care nu 
vor să stea foarte mult pe gânduri 
în privinţa rechizitelor, pot alege 
un penar echipat cu 50 de piese, 
care nu depăşeşte 24,99 lei. 

 Ofertele nu au ezitat să apară 
şi la Metro. Părinţii de preşcolari, 
care vor să ia micuţului creioane 
cerate, pot găsi aici un set de 12 
culori, la 9,99 lei, şase carioci la‑
vabile, de culori diferite, la 2,99 
lei şi guaşe, 6 culori, la 8,99 lei. De 
asemenea, jucăriile educaţionale 
sunt la un preţ redus. Cea mai ief‑
tină tablă magnetică costă 19,99 
lei, iar cea mai scumpă ajunge la 
200 de lei. 

 Pe lângă promoţiile din ma‑
gazine, oferte atrăgătoare au 
apărut şi în librării. La Donaris, de 
la 1 septembrie a început „Târgul 
şcolarului”, iar pentru cumpără‑
turi de rechizite în valoare de 100 
de lei, se aplică o reducere de 10 
la sută. Pentru cumpărături de 
200 de lei, de 20 la sută. Aici, pre‑
ţul pentru acuarele porneşte de 
la 5,50 lei, o trusă de geometrie 
costă în jur de 10 lei, stilourile, in‑

clusiv pentru stângaci, au preţuri 
de la 10  la 60 de lei. Accesibile 
sunt şi caietele de toate tipuri‑
le, cu 48 de file. Astfel, un caiet, 
fie el de geografie, matematică 
sau biologie, costă 1,50 lei. Şi la 
Donaris pot fi găsite penare echi‑
pate, la un preţ de 45 lei. „Părinţii 
au început deja să vină cu liste‑
le. Pentru rechizite, cheltuie în 
jur de 100‑150 de lei. Îşi asigură 
copiii cu cele necesare pentru 
întreg anul şcolar. Cel mai des se 
cumpără caiete şi stilouri”, ne‑a 
povestit Nora Căstăian, o angaja‑
tă de la Librăria Donaris. 

Preţuri mai mici  
la papetăriile de cartier

Rechizite şcolare la preţuri 
avantajoase sunt şi în micile pa‑
petării de cartier, pentru părinţii 
care nu au timp să cutreiere su‑

permarketurile, dar oferta e mai 
puţin variată. De exemplu, la pa‑
petăria Parma din cartierul Micro 
19, preţul creioanelor colorate 
porneşte de la 3,40 lei, cariocile 
sunt 5,60 lei, trusa de geometrie 
costă între 5 şi 7,50 lei, iar un pe‑
nar echipat nu depăşeşte 29,70 
lei.

Cumpărături online

Unii părinţi nu au timpul nece‑
sar pentru a merge câteva ore în 
magazine după rechizite. În me‑
diul online sunt zeci de site‑uri 
cu rechizite şcolare, care vin în 
ajutorul părinţilor. Bineînţeles, 
în funcţie de calitate, preţurile 
sunt diferite. Pe site‑ul bnm.ro, 
o trusă de geometrie cu 10 pie‑
se costă 33,31 lei, o ascuţitoare 
cu rezervor ajunge la 2,17 lei. Un 
penar echipat pentru fetiţe, cu 

două compartimente şi 23 de 
piese, costă 44,88 lei, iar altul cu 
trei compartimente şi 31 de pie‑
se ajunge la 63,97 lei. Pe site‑ul 
rechizitelemele.ro pot fi cumpă‑
rate, doar printr‑un simplu click, 
rechizitele necesare atât pentru 
preşcolari, cât şi pentru liceeni. 
Aici, preţul unui penar cilindric 
este de 18,40 lei, un pix cu gel 
costă 4,00 lei, un set de 24 de ca‑
rioci ajunge la 9,53 lei, iar un set 
de patru stilouri de diferite culori 
costă 36,00 lei.

 Cei mai mulţi bani, părinţii îi 
scot din buzunar pentru rucsacul 
şcolarului. Unul, cât de cât rezis‑
tent, costă în jur de 50 de lei, atât 
în magazine, cât şi pe internet. 
Evident, asta dacă nu este impri‑
mat cu vreo imagine de desen 
animat, fiindcă atunci preţul sare 
rapid.

Ruxandra Podlisnic

În pragul noului an şcolar

Cât cheltuie părinţii  
pentru rechizitele şcolare

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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De când aşteaptă să te‑ntorci acasă, 
stă numai la fereastră, negreşit…!…
A vrut să plece după tine, doamnă,
însă‑i legat de loc şi‑mbătrânit!
De loc legat, de mod legat, de vreme,
dar şi de timp… de timpul meu prea mult…
nădăjduieşte şi tot cată‑n zare, 
vorbeşte singur, plânge… şi‑l ascult:
am târnosit văzduhul şi ograda,
trimite‑o, dumnezeule, sunt gata!
  
Dă‑i dezlegare şi trimite‑o mâine…
mâine, în zori, e ultimul târziu…
uite, mi‑mbrac ultima haină nouă,
zic rugăciuni pe care le mai ştiu,
îngenunchez cu gândul pân‑acolo,
chiar dacă lumea crede că‑s nebun,
că sunt bătrân şi fără minte…!… Doamnă,
stau la fereastră şi te‑aştept şi spun:
sunt gata, înfloresc ultima dată,
sunt zarzărul din visul tău de fată!
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Zarzărul din 
visul tău de fată 

(întru memoria domnului Ion Negoescu)
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Asta înseamnă să fii chirurg!
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

* Ho, nu daţi cu bordura viu colorată! Nea 
Sorin de la Primăria Capitalei nu primea şpagă, 
se împrumutase, ca orice om normal, cu 25.000 
de euro ca să‑şi achite birurile la stat. Bre, omul e 
plin de conştiinţă, voia să scape de datorii la doi‑
şpe noaptea, la graniţa dintre sâmbătă şi dumini‑
că, în timp ce voi, ceilalţi contribuabili, baricadaţi 
în cotloanele weekend‑ului, dormeaţi ca bursu‑
cii... Unii dintre români aşteptau meciul Simonei 
Halep de la US Open, alţii îşi inundau neuronii 
în cluburi. Ei bine, în acest context sută la sută 
balcanic, un edil‑şef era îngrijorat că are bani de 
dat. La stat. Bravo, nea Sorine, eşti un exemplu 
pentru o ţară întreagă, păcat că n‑ai avut puţin 
bulan, vorba fotbalistului Keşeru după egalul na‑
ţionalei României în Ungaria. Te‑au prins băieţii 
de la DNA cu banii rujaţi, dar noi ştim că nu era 
şpagă, ci doar un împrumut. Să ai case, vile, ma‑
şini, valută în cont şi să iei gologani pe datorie 
pentru a‑ţi achita impozitele, asta înseamnă să fii 
mafiot! 

 * Pentru cititorii cu simţul umorului mutilat, 
care au ajuns întâmplător în acest hăţiş literar, 

sunt nevoit să fac o precizare: avocatul docto‑
rului de la Primăria Bucureşti a declarat că acea 
cărămidă de bani era doar un împrumut. Evident, 
am luat de bună această afirmaţie, ce avocat din 
lumea asta şi‑ar permite să spună lucruri necura‑
te? Ptiu, ptiu şi iarăşi ptiu!

 * Poate că nu l‑a anunţat nimeni pe Oprescu, 
poate că el aflase că şpaga la doctor este deja 
legală. E foarte posibil ca dinţosul din buricul 
Micului Paris să nu fi observat minuscula fronti‑
eră dintre meseria de bază şi funcţia ocupată din 
2008 încoace. E adevărat, dacă se confirmă acu‑
zele procurorilor DNA, Sorin a rămas un mare 
doctor. Chirurg de excepţie, ce mai, dacă scotea 
din fiecare contract 10 procente, fix 10 la sută, 
nimic mai mult ori mai puţin. 

 * Asta ne trebuia acum? În loc să ne con‑
centrăm la meciul de diseară, cu Grecia, suntem 
condamnaţi să blocăm butonul telecomenzii pe 
canalele de ştiri. Ce‑o zice Oprescu, ce‑o mai 
face el, Doamne, cum îi iei din viaţa publică pe 
oamenii cei buni... Of! Ori trebuia doar să aflăm 
dacă va intra Budescu în locul lui Sânmărtean.

David Grupper Dincă (foto) 
este unul dintre păstrătorii de 
soiuri tradiţionale în viticul‑
tura gălăţeană. Lucrează, la 
Nicoreşti, 25 de hectare de vie 
nobilă. 

La soiurile roşii, de bază sunt, 
în ferma sa, Merlotul, Fetească 
Neagră şi Băbeasca, iar la so‑
iurile albe accentul se pune pe 
Şarbă şi pe Fetească Regală. În 
nobilele vii de la Nicoreşti, cu‑
lesul va începe în acest an ceva 
mai târziu.

„Sigur că sunt şi oameni care 
au început deja să culeagă. 
Numai că boaba e încă acră, la 

momentul ăsta. Concentraţia 
de zahăr n‑a ajuns încă la 200 
g/l. O dată la două sau la trei 
zile luăm probe din vie şi aş‑
teptăm. Cel mai probabil, vom 
începe culesul după 15 septem‑
brie. Acum, pregătim utilajele 
de vinificaţie pentru campanie. 
Ideea este să facem vin bun, 
nu borş, nu‑i aşa?”, apreciază 
David Grupper Dincă.

Viticultorul spune că înghe‑
ţul nu i‑a creat probleme în vie, 
iarna trecută. Nu pentru că n‑ar 
fi fost ger muşcător, prin părţi‑
le podgoriilor de la Nicoreşti, ci 
pentru că a aplicat, la timp, un 

tratament adecvat, care a con‑
ferit rezistenţă coardei. Acum 
spune că, din parcelele cu 
Fetească Regală, spre exemplu, 
se aşteaptă să recolteze şi opt 
tone la hectar.

Astăzi numai parţial exploa‑
tate, Podgoriile Nicoreşti au fost 
de sute de ani printre cele mai 
cunoscute din ţară. La începu‑
tul secolului trecut, spre exem‑
plu, vinul roşu de Nicoreşti era 
băut în Capitală, la Capşa, ală‑
turi de vinul roşu de Odobeşti 
şi cel de Dealu Mare.

Gabriel Kolbay 
Foto: arhivă VL

În podgoriile nobile de la Nicoreşti

Culesul viei începe la jumătatea lunii

[ Chiar şi cel mai modest set  
scoate din buzunare măcar 100 de lei
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În ultimii doi ani, la Galaţi au 
fost organizate şase burse 
ale locurilor de muncă, din-

tre care trei generale, două pen-
tru absolvenţi şi una în domeniul 
confecţiilor. Numărul celor care 
au participat la acestea, fie an-
gajatori, fie şomeri, a fost variabil 
de fiecare dată, dovadă a faptu-
lui că dintre cei aproape 20.000 
de primitori de şomaj pe care îi 
are judeţul nostru, doar aproxi-
mativ 10 la sută vin la astfel de 
evenimente cu CV-ul în mână.

Şomeri mulţi, 
angajatori puţini

La fiecare dintre ultimele şase 
burse ale locurilor de muncă, din 
2013 şi până acum, au fost con-
tactaţi între 480 şi 2.300 de anga-
jatori de către Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM). Însă rareori au venit mai 
mulţi de 100 la eveniment, motiv 
pentru şomerii din Galaţi să fie 
nemulţumiţi de ofertele de mun-
că disponibile. De altfel, singura 
bursă a locurilor de muncă unde 
numărul angajatorilor prezenţi 
s-a apropiat de numărul celor 
contactaţi a fost cea din dome-
niul confecţiilor, organizată în 
luna octombrie a anului 2014, 
când au venit şapte angajatori 
din cei 10 invitaţi de AJOFM.  

 În celelalte cazuri, numărul 
lor a fost extrem de redus, uneori 
fiind chiar mai mic de 10 la sută 
din numărul celor contactaţi. 
Astfel, în aprilie 2013, la Bursa ge-
nerală a locurilor de muncă, au 
fost chemaţi 484 de angajatori, 
dar numai 62 şi-au făcut timp 
pentru a le prezenta oferta de 
muncă şomerilor. La următoarea 
bursă generală, din aprilie 2014, 
au participat doar 112 agenţi, din 
cei 961 contactaţi. Proporţiile au 
fost respectate şi în aprilie 2015, 
când din cei 870 de agenţi con-
tactaţi au venit la bursa generală 
doar 105. 

 În cazul Burselor locurilor de 
muncă pentru absolvenţi, situ-
aţia este chiar şi mai alarmantă. 
În septembrie 2013, au participat 
doar 76 de angajatori din cei 717 
chemaţi, în timp ce în septembrie 
2014 au participat doar 100 de 
angajatori dintre cei 2.300 con-
tactaţi. Explicaţia pentru aceste 
diferenţe alarmante ne-a oferit-o 
reprezentanţii AJOFM Galaţi. „O 
mare parte a şomerilor din Galaţi 
dă semne că îşi caută un loc de 

muncă. Problema cea mai mare 
este că mulţi sunt calificaţi în do-
menii care nu se mai caută (spre 
exemplu, cele specifice combi-
natului siderurgic), şi au afecţiuni 
medicale sau o vârstă la care re-
calificarea nu mai este o opţiune 
viabilă. Pe de altă parte, există 
şi tineri care nu au o pregătire 
practică adecvată cerinţelor an-
gajatorilor, iar calificarea la locul 
de muncă cere timp şi resurse 
pe care majoritatea angajatorilor 
nu sunt dispuşi să le ofere”, ne-a 
declarat Magdalena Hâncu, con-
silier AJOFM în cadrul comparti-
mentului Relaţii cu Angajatorul. 

Câte persoane îşi caută 
un loc de muncă la Galaţi

Conform datelor furnizate 
de AJOFM, la bursele locurilor 
de muncă, fie ele generale sau 

pentru absolvenţi, organizate în 
Galaţi din 2013 şi până în prezent, 
au participat între 800 şi 2.700 de 
persoane. Cea mai bună prezen-
ţă la un astfel de eveniment în ul-
timii doi ani s-a înregistrat chiar 
anul acesta, la Bursa generală a 
locurilor de muncă din luna apri-
lie, când s-au prezentat 2.700 de 
persoane interesate să ocupe 
unul dintre cele peste 1.400 de 
posturi puse la dispoziţie. Dintre 
aceştia, însă, doar 252 au fost se-
lectaţi în vederea încadrării pe 
unul dintre acele posturi - cinci 
chiar în timpul acţiunii, 114 în 
termen de o lună de la înche-
ierea evenimentului, iar restul 
după. Cele mai solicitate meserii 
au fost cele pentru care erau ne-
cesare doar studiile medii, adică 
lăcătuş mecanic, brutar, sudor 
sau confecţioner. Şi cei cu studii 
superioare au prezentat interes, 

pentru ei fiind disponibile pos-
turi de economist, programator 
sau inginer în diverse domenii. 
De altfel, pentru cei cu studii su-
perioare acestea sunt cele mai 
frecvente posturi care li se ofe-
ră, rareori existând câte un post 
de alpinist utilitar sau operator 
CMC.

Cele mai scăzute cifre în ceea 
ce priveşte persoanele interesa-
te de obţinerea unui loc de mun-
că au fost înregistrate la Bursa 
locurilor de muncă în domeniul 
confecţiilor, acolo unde s-au pre-
zentat doar 72 de şomeri, dintre 
care au fost încadraţi 17. Pentru 
aceşti 72 de şomeri fuseseră 
puse la dispoziţie, la acea vreme 
(octombrie 2014), 422 de locuri 
de muncă. 

În aceste condiţii, se poate 
vedea cu ochiul liber de ce încă 
suntem pe un loc fruntaş la rata 

şomajului, la nivel judeţean, 
şi de ce mulţi absolvenţi de li-
ceu sau facultate aleg, imediat 
după finalizarea studiilor, să se 
înscrie în evidenţele AJOFM-
ului şi să primească ajutor de 
şomaj, fie el şi de doar 250 de 
lei pe lună.

Condiţii  pentru a primi 
ajutor de şomaj

Conform Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, absolvenţii în vârstă de 
minim 16 ani care, în intervalul 
de 60 de zile de la data finalizării 
studiilor, nu au reuşit să se înca-
dreze în muncă potrivit pregă-
tirii sau nivelului studiilor, pot 
beneficia, la cerere, de indem-
nizaţie de şomaj, egală cu 50 la 
sută din valoarea indicatorului 
social de referinţă în vigoare la 
data stabilirii acesteia, pentru o 
perioadă de 6 luni, dacă cererea 
este înregistrată în termen de 
maxim 12 luni de la expirarea 
celor 60 de zile.

Indemnizaţia de şomaj se 
acordă la cerere, în funcţie de 
stagiul total de cotizare. Astfel, 
pentru un stagiu între 1 şi 5 ani, 
se acordă indemnizaţie de şo-
maj timp de 6 luni, în timp ce 
ajutor de şomaj timp de 12 luni 
(1 an) se acordă doar pentru un 
stagiu mai mare de 10 ani.

Trei burse pe timp de vară

În perioada 26-28 august, în 
trei locaţii din judeţ (Tg.Bujor, 
Tecuci şi Costache Negri) au 
fost organizate selecţii de per-
sonal de către un angajator din 
Sânnicolau Mare, jud. Timiş. 
Compania, Delphi Packard Ro-
ma nia, a cerut asistenţa AJOFM 
pentru a găsi operatori asam-
blori, pentru cele mai noi linii de 
producţie în domeniul auto, iar 
rezultatele au fost relativ bune. 

Astfel, în Târgu Bujor s-au 
prezentat aproximativ 70 de 
persoane în vederea angajării, 
în comuna Costache Negri mai 
bine de 100, iar în Tecuci aproxi-
mativ 150 de persoane. 

Perioada de selecţie nu s-a 
încheiat, astfel că toţi cei care 
nu au reuşit să ajungă la bursele 
locurilor de muncă organizate 
în cele trei locaţii de către com-
pania din Timiş se pot adresa 
direct departamentului de re-
crutare al companiei.

Statistici îngrijorătoare

Câţi gălăţeni s-au angajat 
prin bursele locurilor de muncă
[ Chiar dacă sunt 19.434 de şomeri în Galaţi, la astfel de acţiuni nu se prezintă mai mult de 3.000 persoane  
[ Angajatorii gălăţeni nu manifestă interes pentru a participa la astfel de evenimente, nici pentru a ajuta 
tinerii să acumuleze experienţă [ Chiar dacă participă sute sau chiar mii de şomeri la astfel de acţiuni, 
prea puţini reuşesc să fie şi încadraţi în muncă

Leul a încheiat 
săptămâna 
pe apreciere

Apropierea de jumă-
tatea lunii, când va avea 
loc şedinţa Comitetului 
de politică monetară al 
Rezervei Federale ameri-
cane (FOMC), a menţinut 
o stare de tensiune ridica-
tă pe pieţele internaţio-
nale, care s-a suprapus 
cu intrarea în criză a celei 
de a doua economii a lu-
mii, cea chineză. 

Raportul euro/leu s-a 
tranzacţionat într-un cu-
loar îngust, de circa doi 
bani, cursul crescând în 2 
septembrie la 4,4413 lei, 
maximul ultimelor două 
luni.

Mario Draghi, preşe-
dintele BCE, a afirmat că 
instituţia pe care o con-
duce este pregătită să 
aplice integral programul 
de achiziţii de obligaţiuni 
în valoare totală de peste 
1.000 de miliarde de euro, 
cel puţin până în septem-
brie 2016, declaraţie care 
a provocat scăderea in-
stantanee a euro. 

Tranzacţiile din ultima 
şedinţă a perioadei s-au 
realizat între 4,4220 şi 
4,4320 lei, cotaţiile de la 
închidere plasându-se la 
4,4230 – 4,4260 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut la începu-
tul perioadei la 3,9423 lei 
dar a încheiat la 3,9745 
lei, într-o şedinţă în care 
cotaţiile au fluctuat între 
3,961 şi 3,991 lei.

Evoluţia leului din 
următoarele săptămâni 
va fi influenţată, în prin-
cipal, de factorii externi, 
atâta vreme cât pe plan 
intern nu există motive 
care ar putea afecta cur-
sul de schimb.

Perechea euro/dolar a 
crescut în prima şedinţă 
din septembrie la 1,1332 
dolari, pe fondul menţi-
nerii temerilor referitoa-
re la evoluţia economiei 
din China. Reamintim că 
în momentul prăbuşirii 
bursei de la Shanghai, 
euro a crescut la maxi-
mul ultimelor opt luni de 
1,1714 dolari.

La finalul perioadei, 
euro s-a tranzacţionat în-
tre 1,1091 şi 1,1188 dolari, 
pieţele americane închi-
zând la 1,1152 dolari.

Aprecierea dolarului 
s-a datorat atât declaraţi-
ilor oficialilor BCE privind 
continuarea programu-
lui european de relaxare 
cantitativă dar şi publică-
rii datelor privind piaţa 
muncii din SUA, şomajul 
scăzând în august la 5,1 
la sută, cel mai scăzut 
nivel începând cu aprilie 
2008, faţă de 5,3 la sută 
în iulie.

Radu Georgescu

A spus-o chiar Victor Ponta 
Legea salarizării nu garantează lefuri mai mari

Premierul României, Victor Ponta, a declarat recent că, odată cu pro-
mulgarea noului Cod fiscal, nu este garantată mărirea tuturor salariilor. 
Conform spuselor premierului, trebuie făcute mai multe calcule, pentru 
a vedea cine va beneficia de o mărire salarială, în ce procent şi în ce trep-
te, altfel există riscul ca ţara să reintre într-o criză economică din care va 
ieşi cu greu.

Scade TVA-ul, scade şi preţul benzinei 
Preţurile la carburanţi s-ar putea micşora

Odată cu adoptarea noului Cod fiscal, de la 1 ianuarie 2016, am 
putea vedea o scădere a preţului pe litrul de carburant la noi în ţară. 
Astfel, dacă acum cel mai ieftin litru de benzină EURO 95 costă 4,88 
lei, de la 1 ianuarie preţul ar putea ajunge până la 4,72 lei. Din păcate 
pentru şoferi, supraacciza pe carburant va fi eliminată abia din 2017.

În atenţia şomerilor 

Aproape 200 de locuri 
de muncă vacante 

Conform ultimelor date furni-
zate de Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă, 
cele mai multe posturi vacan-
te pentru şomerii din judeţul 
Galaţi sunt în domeniul confec-
ţiilor. Mai exact, prin intermediul 
AJOFM sunt disponibile 14 pos-
turi de confecţioner-asamblor 
articole din textile, trei posturi 
de confecţioner prelucrător în 
industria confecţiilor, dar şi 11 
posturi de necalificat în industria 
textilelor. 

Mai sunt disponibile 11 lo-
curi de manipulant mărfuri, pa-
tru posturi de mecanic auto, 12 
posturi de operator introducere, 
prelucrare şi validare date, pre-
cum şi 10 posturi de vânzător. 

Pentru cei cu studii superioa-
re, sunt două posturi de proiec-

tant inginer mecanic, cinci pos-
turi de inginer mecanic şi câte un 
post ca inginer chimist, respectiv 
inginer de sistem în informatică. 

Nici ucenicii nu au fost uitaţi, 

astfel că cei care vor să înveţe 
o meserie au la dispoziţie cinci 
posturi libere, pe care le pot ocu-
pa. Se mai caută patiseri, coafori, 
brutari, agenţi de securitate, 
electricieni auto sau tinichigii. 
În total, prin intermediul AJOFM 
sunt 194 de locuri de muncă va-
cante la începutul lunii septem-
brie, destul de puţin comparativ 
cu numărul şomerilor înregis-
traţi.  

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM. 
Galaţi, din strada Domnească 
nr.191, res pectiv la sediul  ALOFM 
Tecuci, pe str. M. Kogălniceanu 
nr. 60, bloc A2, parter,  de luni 
până joi, între orele 8,00-16,30.

Galaţiul, 
tot la coadă 
Câte angajări 
s-au făcut 
prin ANOFM 

Conform unui comu-
nicat de presă emis de 
Agenţia Naţională pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă, în primele şapte 
luni ale acestui an şi-au 
găsit de muncă 220.162 
de persoane prin inter-
mediul ANOFM. Dintre 
aceştia, 74.720 sunt ti-
neri cu vârsta sub 25 de 
ani. 

Preşedintele ANOFM, 
Cristiana Barbu, s-a de-
clarat mulţumită de re-
alizările de până acum 
şi este încrezătoare că, 
până la finalul anului, 
agenţia îşi va atinge 
obiectivele propuse. 
„Pentru anul acesta, 
am avut ca obiectiv în-
cadrarea unui număr 
de 350.000 persoa-
ne, la nivel naţional, 
prin Serviciul Public 
de Ocupare. Iată că, în 
primele şapte luni, am 
reuşit realizarea unui 
procent de aproape 63 
la sută din ceea ce ne-
am propus, ca rezultat 
al implementării măsu-
rilor active din Legea nr. 
76/2002 privind siste-
mul asigurărilor pentru 
şomaj şi stimularea ocu-
pării forţei de muncă”, a 
declarat Cristiana Barbu. 

Judeţul Timiş con-
tinuă să ocupe primul 
loc în ceea ce priveşte 
ocuparea forţei de mun-
că, cu 15.137 persoane 
angajate în perioada 
de referinţă. Urmează 
Suceava, cu 13.511 per-
soane, şi Bucureşti, cu 
11.413 persoane ocu-
pate. Pe locurile urmă-
toare se află judeţele 
Neamţ (11.231 angajaţi) 
şi Hunedoara (10.317 an-
gajaţi).

Unde este Galaţiul 
în acest top

Din păcate, Galaţiul 
se află în coada clasa-
mentului angajărilor. La 
bursa locurilor de muncă 
din aprilie 2015 au parti-
cipat 2.700 de persoane, 
dar încadrate în câmpul 
muncii au fost doar 114 
persoane, motiv de în-
grijorare într-un judeţ 
unde rata şomajului este 
în continuă creştere.

În ultimii cinci ani, 
prin bursele locurilor de 
muncă organizate de 
AJOFM s-au încadrat în 
câmpul muncii aproxi-
mativ 800 de persoane, 
din cele câteva mii parti-
cipante. Care sunt moti-
vele? Lipsa unor calificări 
în domeniile în care mai 
există locuri multe de 
muncă, vârsta înaintată 
a unor candidaţi sau lip-
sa de pregătire practică 
a celor mai tineri. De 
asemenea, lipsa de răb-
dare a angajatorilor cu 
cei fără experienţă con-
tribuie la îngroşarea rân-
durilor şomerilor, mai 
ales de către absolvenţi. 

Programul de ocupa-
re a forţei de muncă al 
ANOFM a avut la bază, 
pentru anul 2015, obiec-
tivele Programului de 
Guvernare 2013 - 2016 
şi obiectivele strategice 
ale Uniunii Europene 
în materie de ocupare 
în perspectiva Europa 
2020, inclusiv acţiuni 
subscrise schemei de 
Garanţie pentru Tineret 
pentru perioada 2014 – 
2015. 

Conform ultimelor 
date, în judeţul Galaţi 
erau înregistraţi 19.434 
persoane şomere, dintre 
care doar 2.230 primesc 
indemnizaţie de şomaj.

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

Analiza  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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În preajma 
maternităţii  
de pe Chicoş 
Străzi  
care nu ştiu 
cum arată 
asfaltul 

Piatră cubică lăsată şi 
mult nisip, aruncat de‑a 
valma, pentru a acoperi 
gropile care răsar după 
fiecare ploaie. De asta 
au parte gălăţenii care 
locuiesc pe străzile care 
încadrează Spitalul de 
Obstetrică‑Ginecologie 
„Buna Vestire”, anume 
strada Vegetalelor şi 
strada Mineralelor. 

Pentru că locuiesc pe 
singurele străzi din carti‑
er care nu au fost nicio‑
dată reabilitate, oamenii 
sunt nevoiţi să se lupte 
cu bălţile, cu gropile, cu 
trotuarele care arată ca 
vai de ele şi cu peisajul 
dezolant care le sare 
în faţă zi de zi. Nu mai 
mult de zece case, dar 
totuşi locuite de oameni 
plătitori de taxe, sunt în 
această zonă. 

Copacii cresc din ci‑
mentul şi betonul de pe 
trotuare, în timp ce din 
rădăcinile copacilor tă‑
iaţi au început să răsară 
flori, ca din acelea de 
vând ţigăncile în piaţă. 
„Ia buchetul, neamule!”.

„E grea situaţia, mai 
ales iarna, că suntem ne‑
voiţi să ieşim şi să dăm 
noi la lopată sau să plă‑
tim pe cineva să vină cu 
excavatorul să ne ia ză‑
pada de aici, pentru că 
firmele de deszăpezire 
evită mereu străduţele 
noastre. Nu ştiu cât de 
greu este să se asfal‑
teze şi la noi, mai ales 
că mai mult de 200 de 
metri nu are strada (n.r. 
Vegetalelor), dar se pare 
că am fost uitaţi. Ni s‑a 
promis la alegeri că vom 
avea vrute şi nevrute. 
Am rămas cu promisiu‑
nile”, ne‑a spus domnul 
I.P.A, în numele său şi al 
vecinilor. 

Vor avea vreodată 
asfalt cei care locuiesc 
pe străzile Vegetalelor 
şi Mineralelor? Probabil 
că la un moment dat se 
va ajunge cu reabilitarea 
şi pe colţul lor de stradă. 
Deocamdată, oamenii 
aşteaptă.

„E mai linişte acum” 
S‑au  desfiinţat barurile din cartier 

Una dintre măsurile Primăriei, aplaudate de oamenii din zonă, este 
desfiinţarea celor două baruri din cartier, acolo unde se adunau toţi 
scandalagiii. Cetăţenii care au vorbit cu noi ne‑au spus că sunt foarte 
mulţumiţi că acum este mai multă linişte în cartier şi că nu mai iese 
niciun beţiv din bar pentru a‑şi face nevoile la colţul blocului.

Oamenii vor transport electric
„Când se readuc tramvaiele?” 

Sătui de aglomeraţia, dar şi de lipsa de confort din autobuzele 
gălăţene, locuitorii din zona Băii Comunale vor ca tramvaiele care 
ajungeau odată până în Piaţa Centrală să fie scoase pe traseu cât mai 
curând. Pentru asta, spun ei, trebuie urgentate lucrările la liniile de 
tramvai dinspre Farmacia Ţinc până la piaţă.

C hiar dacă este a 
treia oară în ulti‑
mii doi ani când 
reporterii „Vieţii 
libere” ajung în 

zona Băii Comunale, la inter‑
secţia dintre strada Traian şi 
strada Basarabiei, problemele 
sesizate în urma vizitelor ante‑
rioare nu au avut rezolvare de‑
cât în mică măsură. 

Chiar dacă traficul se desfă‑
şoară acum în condiţii normale 
în intersecţia în care în decem‑
brie 2014 nu se putea trece de‑
cât la pas, şi asta foarte greu, 
oamenii sunt tot nemulţumiţi. 
Ion Cucu, un pensionar de 71 de 
ani care vine la fiecare întâlnire 
cu cititorii din această zonă, ni 
s‑a plâns, în primul rând, de 
lipsa luminilor stradale. „Este 
adevărat, strada a fost făcu‑
tă, trotuarele au fost asfaltate, 
şi totul arată foarte bine. Dar 
asta e numai ziua, când vezi pe 
unde mergi, că noaptea se face 
beznă prin cartier şi la revede‑
re. Măcar nu mai avem atât de 
multe gropi, deci riscul să că‑
dem într‑una din ele e mai mic. 
Totuşi, reprezentanţii Primăriei 
şi ai societăţii care se ocupă de 
iluminatul public ar trebui să 
rezolve această situaţie, pentru 
că aici locuiesc oameni, circulă 
maşini, şi, în condiţiile în care 
nu se vede la mai mult de trei 
metri în faţa ochilor, e foarte 
uşor să te împiedici şi să cazi în 
faţa unei maşini”, ne‑a povestit 

cetăţeanul.  Şi domnul Cucu Ion 
nu este singurul care se plânge 
de iluminatul public. „De când 
au început lucrările, noi nu mai 
avem lumină noaptea pe stra‑
dă. Au fost scoşi stâlpii de la 
ENEL, ăştia vechi, şi acum nu 
mai funcţionează becurile. Noi 
înţelegem că nu e terminată 
strada, că de asta nu e nici mar‑
cată, dar totuşi, avem nevoie de 
lumină pe stradă. Vine toamna, 
se întunecă devreme, nu pu‑
tem ieşi din case că nu vedem 
pe unde mergem. Ori trebuie 
să mergem cu lanterna în mână 
într‑o zonă cât de cât centra‑
lă?”, ne‑a declarat Costică Mâţă, 
un cetăţean în vârstă de 68 de 
ani. 

Problema iluminatului stra‑
dal este, de altfel, una foarte 
veche în zonă, ea fiindu‑ne 
semnalată şi acum aproape 
un an, la ultima vizită a repor‑
terilor „Vieţii libere” în cartier. 
În decembrie 2014, Gheorghe 
Bălţatu, un pensionar în vârstă 
de 70 de ani, ne spunea că ilu‑
minatul lipseşte cu desăvârşire 
şi pe străduţele dintre blocuri. 
„De câteva luni, stâlpul de ilu‑
minat de la intrarea în bloc nu 
mai are bec, nu mai are nimic. 
Noaptea nu se vede nimic pe 
aici şi hoţii pot sta la pândă 
fără nicio problemă. Vecinii de 
la parter chiar şi‑au pus şi gratii 
la geam, pentru că au fost câte‑
va spargeri”, ne‑a spus, la acea 
vreme, gălăţeanul.

În zona Băii Comunale 

Iluminatul stradal lipseşte 
cu desăvârşire

„Vrem gazon între copaci” 

Spaţiul verde mai are 
nevoie de îmbunătăţiri

Mâţă Costică, cetăţeanul în 
vârstă de 68 de ani care a venit 
să stea de vorbă cu reporterii 
„Vieţii libere”, ne‑a spus că una 
dintre cele mai mari dorinţe ale 
sale este să vadă scuarul dintre 
copaci, actualmente acoperit cu 
pământ, plin de gazon. „Să se 
facă, domnule, ceva frumos aici, 
să îţi fie mai mare dragul să ieşi 
pe stradă, să te plimbi. Altfel, s‑a 
făcut degeaba atâta investiţie 

în trotuare, în asfalt pe stradă. 
Gazonul arată frumos, iar dacă e 
întreţinut oferă şi aer mai plăcut, 
mai uşor de respirat. Destul cât 
am inhalat numai praf şi noxe”, 
ne‑a spus omul. 

Dacă doleanţa îi va fi respec‑
tată, asta nu ştim încă. Cert este 
că oamenii nu şi‑au pierdut spe‑
ranţa în autorităţi, care le‑au pro‑
mis că vor readuce strălucirea de 
altădată zonei.

Groapa de gunoi la stradă 

Căminul de apă,  
plin de resturi

Rămas fără capac în urma fur‑
tului de tablă, după cum o spun 
cei care locuiesc în zonă, căminul 
de apă din preajma chioşcurilor de 
la Baia Comunală s‑a transformat 
într‑o adevărată groapă de gunoi. 
„A avut capac, dar au venit unii, 
nu spunem de care, că nu vrem 
să fim acuzaţi de rasism, şi l‑au fu‑

rat. Probabil l‑au dus la fier vechi, 
cine ştie. Acum, noi ce să facem? 
Încercăm, cu cei de la asociaţie, să 
mai curăţăm pe aici, dar sunt mulţi 
nesimţiţi în cartier, care aruncă gu‑
noaie fără să le pese de mediul în‑
conjurător”, ne‑a spus o doamnă.  
Dacă ar fi singurul loc din care se 
fură tablă, poate că cetăţenii ar pu‑
tea trece cu vederea. Însă, lucrurile 
stau total diferit. „Se fură şi de pe 
garaje, se fură becuri de pe stâlpi, 
se taie cabluri. Eu am plantat chiar 
şi salcâmi, iar binevoitorii de pe 
aici mi l‑au tăiat şi au luat lemnele. 
Dacă asta nu e rea‑voinţă, atunci 
nu ştiu ce e. Unii fac rău pentru că 
simt plăcere, dar eu nu înţeleg de 
ce”, ne‑a spus domnul Ion Cucu, în 
vârstă de 71 de ani.

Poliţia trece, derbedeii rămân

„Sunt mai puţini golani,  
dar tot mai e gălăgie”

De când au fost închise baruri‑
le din cartier, numărul scandala‑
giilor a scăzut considerabil, însă 
locuitorii care au venit să stea de 
vorbă cu noi ne‑au spus că, în 
continuare, există cazuri izolate 
de bătăi, furturi sau scandaluri în 
plină stradă. „De ceva timp, văd 
că seară de seară se adună în faţa 
blocurilor tineri, câte 10‑20, care 
beau, fumează, sparg seminţe, 
şi apoi hăhăie până în miez de 
noapte. Noi am mai dat telefoa‑
ne la poliţie, am mai anunţat, dar 

ce să facem? Poliţia trece, îi go‑
neşte sau îi amendează, şi ei se 
întorc a doua seară”, ne‑a spus 
Cucu Ion. 

Găştile de cartier s‑au înmul‑
ţit în ultimii ani, dar părerile sunt 
împărţite. Dacă unii oameni se 
tem de aceştia, spunând că sunt 
grupuri periculoase, care umblă 
cu arme albe la ei, alţii spun că 
sunt doar nişte copii rromi căro‑
ra le place să facă scandal, dar că 
se sperie uşor de oamenii care 
ripostează. Oricum ar fi, un lucru 

este cert: locuitorii din cartier 
evită conflictele cu astfel de der‑
bedei, nu pentru că le‑ar fi frică 
de aceştia, ci de cei care se află în 
spatele lor. „Au fost bătăi, cel pu‑
ţin pe strada Basarabiei, s‑au luat 
şi de oameni cinstiţi pe stradă. 
De fete le place în mod special 
să se lege, aşa că lumea ne cam 
evită cartierul. Rar vezi pe cineva 
să se plimbe pe aici, mai ales sea‑
ra, pentru că toată lumea ştie că 
sunt golani mulţi”, ne‑a mai spus 
un alt cetăţean.

Parcările sunt inexistente 

Maşinile sunt lăsate  
oriunde este loc

Singurul loc special amenajat 
pentru parcarea maşinilor este în 
faţa blocurilor de vizavi de Baia 
Comunală, dar nici acolo nu este 
linişte, dat fiind faptul că unii 
conducători auto îşi abandonea‑
ză maşinile în parcare, blocând 
astfel accesul altora care chiar 
au nevoie de acel spaţiu. Astfel, 

cei cu care am reuşit să stăm 
de vorbă în cartier ne‑au spus 
că sunt extrem de nemulţumiţi 
de faptul că nu se împart mai 
multe amenzi. „În parcarea de la 
acest bloc, de vizavi de chioşcul 
«Vieţii libere», stă abandonată o 
maşină parcată de‑a curmezişul 
de mai bine de şase luni. Ocupă 

trei locuri de parcare degeaba. 
E aşa de greu de găsit proprie‑
tarul şi amendat pentru această 
situaţie? Apoi sunt taximetriştii, 
care sunt în stare să îşi lase ma‑
şinile până la intrarea în bloc. 
Şi pe străduţe e la fel, peste tot 
numai maşini parcate de‑aiurea. 
Pe trotuarul de pe Basarabiei, 
de la Baia Comunală spre Parcul 
Libertăţii, sunt zone unde nu 
este loc să treci, ca pieton, pen‑
tru că sunt maşini parcate de că‑
tre cei care stau la case acolo. Noi 
pe unde să circulăm? Ultima dată 
când am verificat, nu puteam să 
zburăm”, ne‑a spus, indignat, un 
cetăţean. 

Până la rezolvarea probleme‑
lor legate de parcare, conducăto‑
rii auto îşi lasă maşinile pe unde 
apucă, mai ales că, spun oamenii, 
nu îi trage nimeni de mânecă. „E 
o situaţie tipic românească. Toată 
lumea închide ochii şi merge mai 
departe. Ar trebui noi, cetăţenii, 
să ne responsabilizăm, în primul 
rând. Abia apoi să avem pretenţii 
de la autorităţi”, ne‑a mai decla‑
rat cetăţeanul cu pricina, care a 
dorit să rămână anonim.

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii? 

Costică Mâţu, 68 
de ani: „În primul rând, 
vreau ca strada Traian 

să fie finalizată conform 
proiectului. Cu parcări, 
cu spaţii verzi, cu circula‑
ţia tramvaielor, cu tot ce 
trebuie. Durează şi aşa 
foarte mult timp pen‑
tru a fi gata, aşa că sper 
că peste un an nu va fi 
nevoie să revină munci‑
torii pentru a repara sau 
pentru a acoperi gropile 
din asfalt, ori alte astfel 
de lucruri. Vreau şi îmi 
doresc ca strada să fie 
marcată, mai ales pentru 
ca cei care au taxiuri să 
înţeleagă că nu au voie 
să parcheze peste tot. 
Iarna, la blocul A10, unde 
locuiesc eu, nu se poate 
intra decât cu mare gre‑
utate, pentru că sunt ma‑
şini parcate până în uşa 
blocului. De asemenea, 
sper să se facă mai multe 
jardiniere în faţa blocuri‑
lor. Un gard viu, sau chiar 
şi de tablă, nu contează. 
Ideea este să arate totul 
mult mai bine. Şi un loc 
de joacă pentru copiii din 
cartier ar fi bun, dar îmi 
dau seama că investiţia 
ar fi deja prea mare”. 

Ion Cucu, 71 de ani: 
„Sper să se rezolve pro‑
blema cu iluminatul 
stradal, pentru că avem 

mare nevoie de vizibili‑
tate pe timp de noapte. 
Durează de prea mult 
timp şi m‑am săturat de 
câte adrese am făcut la 
Primărie pe tema asta. 
Vreau să se rezolve şi 
problema cu parcările, 
pentru că maşinile sunt, 
efectiv, aruncate de colo 
colo, de parcă un copil 
s‑ar juca cu ele pe covor. 
Ar trebui să fie înteţite şi 
controalele poliţiei prin 
cartier, ba chiar şi amen‑
zile pentru scandalagii, 
pentru că ei încă mai 
există. Chiar şi pentru cei 
care doar aruncă gunoiul 
unde nu trebuie e bine să 
se dea amenzi. Copacii de 
aici, pe care i‑am plantat 
eu în mare parte, trebuie 
să fie ocrotiţi, pentru că 
sunt foarte multe per‑
soane care vor doar să 
facă rău şi îi taie din când 
în când. Ar trebui strânse 
şi toate cablurile astea ră‑
mase după ce au fost tă‑
iaţi stâlpii. Nu de alta, dar 
ne mai împiedicăm de 
ele şi nu mi se pare nor‑
mal. În rest, consider că 
zona este chiar frumoa‑
să, liniştită. Cu câinii nu 
mai avem probleme, cu 
oamenii care îşi făceau 
nevoile peste tot la fel.”

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri

Ar
hi

va
 „V

L
“



Luni, 7 Septembrie 2015

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

În această seară, România - Grecia
Un pas important spre calificare

România va disputa astăzi, cu începere de la ora 21,45, partida contra Greciei, meci din runda a opta a prelimi-
nariilor pentru Campionatul European din 2016. Meciul va fi transmis de postul TVR 1. După remiza de vineri, cu 
reprezentativa Ungariei (0-0), partida din această seară poate reprezenta un pas uriaş spre turneul final, în condi-
ţiile în care Grecia este deja eliminată matematic, din cursă. În acest moment, România se află pe locul al doilea în 
cadrul Grupei F, cu 15 puncte, pe primul loc situându-se echipa Irlandei de Nord, cu 16 puncte, iar locul trei fiind 
ocupat de reprezentativa Ungariei cu 12 puncte, care va juca, astăzi, cu selecţionata Irlandei de Nord. 

Sonia Baciu

Sportivii 
CS Şcolar 
şi-au îndeplinit 
toate 
obiectivele

* Vâslaşii gălăţeni 
de la CS Şcolar (antrenori 
Adrian şi Adina Maftei) 
s-au întors la Cătuşa 
după ce şi-au îndeplinit 
toate obiectivele de per-
formanţă pentru anul în 
curs, cu toate că vor mai 
participa şi la întrecerile 
„Cupei României”. Acest 
ultim concurs va avea loc 
la Bascov, luna viitoare. 
„Considerăm un sezon 
reuşit, nu mai puţin de 
opt sportivi de-ai noştri 
au îndeplinit normele de 
admitere în loturile finan-
ţate de federaţie şi îmi 
face plăcere să-i amin-
tesc: Gabriel  Munteanu, 
Claudiu Cojocaru, Dragoş 
Voinea, Andra Maftei, 
Cristian Pîrvu, Alin Datcu, 
Andrei Galeru şi Marius 
Zota.

Să mai spunem că şi 
rezultatele la „naţionale” 
au contribuit la realiza-
rea obiectivelor de per-
formanţă: locul al treilea 
în cursa de canoe 4 X 
1.000 m în campionatul 
de seniori prin echipa-
jul Pîrvu/Galeru/Zota/
Datcu, locul al şaselea 
în cursa de  kaiac 4 X 
1.000 m. în Campionatul 
Naţional de seniori, prin 
Claudiu Cojocaru/Gabriel 
Munteanu/Andrei Ciurea 
şi Lucian Cojocaru şi 
locul al treilea în cursa 
de canoe 2 X 1.000 în 
Campionatul Naţional de 
juniori prin echipajul Alin 
Datcu şi Cristian Pîrvu.

* „Rar am avut şan-
sa să descopăr şi să 
antrenez un sportiv cu 
calităţile Cătălinei. Este 
modestă, muncitoare şi 
foarte ambiţioasă”, aşa a 
caracterizat-o pe eleva 
sa antrenorul Dumitru 
Buleandră din secţia de 
lupte a CSM Dunărea 
Galaţi. Din păcate succe-
sele sportive ale Cătălinei 
Axente, campioană na-
ţională şi câştigătoare a 
concursului de lupte pe 
plajă de la Mangalia, nu 
sunt acompaniate, spe-
răm vremelnic, de reuşi-
tele şcolare. Luptătoarea 
noastră, absolventă a li-
ceului, a ratat examenul 
de bacalaureat, urmând 
să încerce şi în sesiunea 
viitoare. Altfel, ea se 
pregăteşte zilnic în sala 
„Ştefan Babin” din Galaţi, 
şi la întoarcerea seniori-
lor de la „mondiale” (14 
septembrie)  se va alătu-
ra lotului naţional la una  
dintre locaţiile agreate 
de federaţia de speciali-
tate, adică la  Izvorani sau 
Poiana Braşov.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Formaţia gălăţeană a evo-
luat foarte slab în prima 
repriză, fără agresivita-

te, legând foarte rar patru-cinci 
pase consecutive, în timp ce oas-
peţii au avut, în afara fazei golu-
lui, alte trei mari ocazii de a în-
scrie. Antrenorul Daniel Florea a 
efectuat chiar din startul reprizei 
secunde toate schimbările, a mo-
dificat sistemul de joc, de la 4-3-3 
revenind la obişnuitul 4-2-3-1 din 
amicalele disputate în presezon, 
iar aspectul jocului s-a schimbat. 
Oţelul a dominat următoarea ju-
mătate de oră, dar n-a reuşit să şi 
concretizeze, Chipirliu finalizând 
defectuos la două situaţii foarte 
bune de a egala (min.50 şi 60). 
Tinerii jucători gălăţeni n-au pu-
tut ţine acest ritm până la final, 
astfel că în ultimele 15 minute 

Dunărea Călăraşi a mai avut trei 
mari ocazii de gol, printre care şi 
o minge trimisă în bara transver-
sală de Valentin Alexandru.

Daniel Florea, antrenorul 
Oţelului, a spus că este foarte 
supărat pe mulţi dintre jucăto-
rii săi din cauza atitudinii faţă 
de joc. „Dacă regulamentul mi-
ar fi permis, aş fi făcut chiar 5-6 
schimbări la pauză. Sunt supărat 
pentru că nu au avut bucuria de a 
juca fotbal, pentru atitudinea lor, 
unii au jucat pe vârfuri. Trebuie 
altă mentalitate, trebuie sacri-
ficiu pentru echipă dacă vor să 
joace pentru Oţelul Galaţi. Sper 
să aleg mai bine pe cine mizez la 
partidele următoare”, a declarat 
Daniel Florea.

Oţelul a evoluat în următoa-
rea componenţă: Grecu – Marus, 

Cojoc, Ioniţă (min. 46 Asanache), 
Murgoci – I. Codreanu (min.46 
Dajbog), Stănescu, Sefer (min.46 
Istrate) – Chipirliu, Stoian şi 
Adăscăliţei.

Pentru echipa gălăţeană urmea-
ză două partide în deplasare, am-
bele cu Dacia Unirea Brăila: mier-
curi (ora 16,30) în Cupa României 
şi sâmbătă, în campionat.

Celelalte rezultatele înregis-
trate în Liga a II-a, etapa a doua: 
Seria I: CFR Suceava – Bucovina 
Pojorâta 2-1, CS Bacău – Dacia 
Unirea Brăila 0-1, ASC Berceni 
–Academia Clinceni 1-1. Meciul 
Farul Constanţa – Rapid urma să 
se dispute aseară. Partida Gloria 
Buzău – Ceahlăul a fost amânată, 
iar CS Baloteşti a stat. Seria a II-a: 

CS Mioveni – Chindia Târgovişte 
2-3, Gaz Metan Mediaş – Unirea 
Tărlungeni 2-1, “U” Cluj – UT 
Arad 0-1, Olimpia Satu Mare – 
FC Bihor 2-1, CSM Rm. Vâlcea – 
Metalul Reşiţa 3-2, FC Braşov – FC 
Caransebeş 0-1 şi Şoimii Pâncota 
– FC Baia Mare 1-4.

Marian Căpăţînă

FotBAl LigA A II-A

Oţelul are viaţă grea 
şi în eşalonul secund

[ Echipa gălăţeană a pierdut meciul revenirii pe stadionul 
care-i poartă numele [ Echipa de fotbal Oţelul Galaţi a fost 
învinsă, scor 0-1, de formaţia Dunărea Călăraşi, într-o partidă 
disputată sâmbătă, pe Stadionul „Oţelul”, în cadrul etapei 
a doua din Liga a II-a [ Golul a fost marcat de Valentin 
Alexandru, în minutul 12

RugBY
RC Municipal, 
la prima 
înfrângere

Campionatul celui de-
al doilea eşalon de rugby 
a continuat cu disputatea 
meciurilor etapei a IV-a. 
A fost o rundă nefavo-
rabilă echipei gălăţene, 
care a înregistrat prima 
înfrângere, după trei vic-
torii consistente: 35-5 cu 
Bucovina Suceava, 32-22 
cu Steaua II şi 43-6 cu 
Stejarul Buzău.

Sâmbătă, RC Muni-
cipal a evoluat pe teren 
propriu în compania li-
derului CSM II Bucureşti. 
Gălăţenii s-au descurcat 
destul de bine, dar trei 
greşeli individuale au 
condus la primirea a trei 
eseuri, puncte care s-au 
dovedit hotărâtoare. 
Scorul final a fost 31-45 
(14-19), punctele gălă-
ţenilor avându-i ca au-
tori pe Carabăţ, Dănăilă, 
Budaian, Cosmiuc şi 
Partenie–eseuri, Cosmiuc 
– două transformări şi 
Partenie – o transforma-
re. 

Clasamentul la zi are 
în frunte echipa CSM 
II Bucureşti, urmată de 
Bârlad, Năvodari, Iaşi şi 
Galaţi. Obiectivul gălă-
ţenilor este calificarea 
în play-off. În etapa vi-
itoare, RC Municipal va 
juca în deplasare, cu RC 
Bârlad. 

 Gh. Arsenie

HANDBAl
Junioarele 
şi-au aflat 
componenţa 
grupelor

Echipele de junioare 
I, II şi III şi-au aflat com-
ponenţa grupelor din 
Campionatul Naţional 
de handbal pentru apro-
piatul sezon oficial. La ju-
nioare mari, Galaţiul este 
reprezentat de două 
formaţii: Handbal Art 
şi CS Şcolar. Acestea au 
fost repartizate în Grupa 
B, alături de CSS Bacău, 
CSS Nr. 1 Constanţa, LPS 
„Iolanda Balaş Soter” 
Buzău şi CSM Ploieşti. 
Junioarele II vor face 
parte tot dintr-o Grupă 
B, în alcătuirea: United, 
Danubius 2010 şi CS 
Şcolar Galaţi, împreu-
nă cu LPS Brăila, LPS 
Focşani, CSS Tulcea şi OK 
Sport Oneşti.

În sfârşit, junioarele 
III gălăţene – CS Şcolar, 
ACS Danubius 2010, 
United şi Handbal Art au 
fost repartizate în Grupa 
C. Din ea mai fac parte 
LPS Brăila, CSS Tulcea, 
CSS 1 Constanţa şi CSS 
Medgidia. 

Primele meciuri se 
dispută pe 13 septem-
brie. Echipele celor pa-
tru cluburi se pregătesc 
cu următorii antrenori: 
Maria Lupu, Adina Oprea 
şi Luminiţa Stroe – la CSS, 
Sanda Asandei şi Valeriu 
Costea – la United, 
Gabriela Artene, Mădălina 
Postelnicu şi Gabriela 
Talabă – la Handbal Art, 
Mirel Burhuc, Iulia Ilie 
şi Ramona Bocăneală-
Ciontu – la ACS Danubius 
2010.

Gh. Arsenie

Semimaraton Galaţi 2015

Aleargă pentru Viorel Ganciu

US Open

Halep va juca astăzi 
cu Lisicki

La Semimaratonul Galaţi, 
ajuns la a doua ediţie, se va 
alerga pe 13 septembrie pen-
tru 11 proiecte/cauze, la alege-
rea participanţilor. Reamintim 
că 90 la sută din valoarea taxei 
de înscriere va fi direcţionată 
cauzei alese.

Astăzi vă prezentăm cauza 
propusă de gălăţeanul Cristi 
Onofrei, pentru susţinerea lui 
Viorel Ganciu (foto), băieţelul 
de doar 6 ani, care suferă încă 
de la naştere de boala amiotică. 
Mai exact, s-a născut fără dege-
te la mâini şi la picioare, iar la 
piciorul drept poartă o proteză. 
Pentru ajutorarea acestui copil, 
luna trecută a fost organizat un 
cros caritabil, în Grădina Publică, 
eveniment la care a alergat chiar 
şi Viorel. Boala acestuia poate fi 

recuperabilă, prin tratamente 
de reconstrucţie a degetelor, în 
special la mâini. Deplasările la 
Bucureşti, dar şi tratamentele şi 
partea de recuperare au costuri 
care sunt peste puterile financi-
are ale familiei. „Am decis să şi 
alerg pentru a susţine această ca-
uză, pentru că situaţia lui Viorel 
este una cu adevărat specială şi 
consider că este o cauză pentru 
care lumea ar trebui să doneze”, 
a declarat Cristi Onofrei. 

 Înscrierile se fac online, pe 
site-ul semimaraton.fundatia-
comunitaragalati.ro, până pe 10 
septembrie, inclusiv.

 În ediţiile următoare ale 
“Vieţii libere” vom continua pre-
zentarea proiectelor propuse de 
ONG-urile din Galaţi.

Sonia Baciu

Jucătoarea de tenis Simona 
Halep, locul 2 WTA şi cap de serie 
numărul 2, va evolua, astăzi, cu 
Sabine Lisicki  (Germania, locul 24 
WTA) în optimile de finală ale US 
Open, ultimul turneu de Grand 
Slam al anului. Simona Halep s-a 
calificat, sâmbătă, în optimile de 
finală ale US Open, ea egalân-
du-şi cea mai bună performan-
ţă din carieră la Grand Slamul 
american, înregistrată în 2013, 
după ce anul trecut s-a oprit în 
turul al doilea, fiind eliminată de 
Mirjana Lucic-Baroni, locul 121 
WTA la acel moment. Românca 
a învins-o, cu scorul de 6-2, 6-3, 
pe Shelby Rogers din SUA, locul 
154 WTA, sportivă venită din ca-
lificări. Calificarea în optimi este 
recompensată la US Open cu 
un premiu de 213.575 de dolari 
şi cu 240 de puncte WTA. Lisicki 
s-a calificat după ce a învins-o pe 
Barbora Strycova (Cehia, locul 42 

WTA), cu o revenire spectacu-
loasă de la 1-5 pentru adversară, 
câştigând partida cu scorul 6-4, 
4-6, 7-5. Sabine Lisicki, 26 de ani, 
fostă numărul 12 mondial în 2012, 
şi Simona Halep, 23 de ani, s-au 
întâlnit de patru ori până în pre-
zent, sportiva noastră câştigând 
ultimele trei întâlniri: turul întâi 
al turneului de la Miami din 2013, 
“optimile” turneului de la Madrid 
din 2014 şi sferturile de finală 
ale turneului de la Wimbledon, 
tot anul trecut. Lisicki s-a impus 
2011, în turul I al truneului de la 
Stanford. Lisicki deţine recordul 
de viteză la serviciu în tenisul fe-
minin, cu peste 210 km/h.

 În proba de dublu mixt, pere-
chea Simona Halep/Horia Tecău 
urma să joace, duminică seară, în 
compania perechii Julia Goerges/
Nenad Zimonjici (Germanai/
Serbia), în turul secund.

Sonia Baciu

FotBAl LigA A III-A

Înfrângere 
la un scor de forfait, 

la Miroslava
Metalosport s-a deplasat la 

ieşenii de la Ştiinţa Miroslava, 
echipă care în sezonul trecut a ra-
tat la “mustaţă” promovarea. Din 
păcate, gălăţenii au fost nevoiţi 
să joace aproape un meci întreg 
în zece, în minutul 8 Tudose fiind 
eliminat, pentru fault. În acelaşi 
minut s-a modificat pentru prima 
dată şi tabela, iar în min. 30 scorul 
a ajuns la 2-0. Ignat a avut o bună 
ocazie de egalare la 1-1, rămasă 
nefructificată. Imediat după relu-
are s-a făcut 3-0, după o greşeală a 
lui Vasiliu, îngreunând şi mai mult 
misiunea oaspeţilor. Totuşi, în ur-
mătoarele minute „metalurgiştii” 
s-au  văzut din ce în ce mai bine 
în joc, însă ratările i-au văduvit de 
înregistrarea unui scor mai strâns. 
A irosit Bahnaşu două oportuni-
tăţi, în timp ce Istrate nu a putut 
înscrie nici din penalti (min. 78).

Antrenorul Viorel Tănase a 
folosit „unsprezecele”: Vasiliu – 
Apostol, Cârjă, Gâţă, Răgălie (min 
46 Teleagă) - Ignat (67 Munchiu), 
Tudose, Iancu (78 Cană), Istrate, 

Gohoreanu – Bahnaşu.
• Sporting Lieşti a jucat pe 

teren propriu, în compania echi-
pei FC Zagon. După punctul cu-
cerit, în deplasare, la Panciu, în 
prima etapă, lieştenii au avut o 
evoluţie foarte bună cu echipa 
braşoveană, căreia i-a adminis-
trat patru goluri. A fost 4-1 (3-0), 
victorie conturată în prima repri-
ză. Golurile au fost marcate de 
Jurgen (min 15), Iancu (30), Ilie 
(44) şi Bogos (54), din penalti. 
Elevii lui Ionuţ Niculcea au avut 
şi alte patru oportunităţi clare, 
printre care şi două bare, prin 
Adamache şi Jurgen. 

Echipa aliniată: Comănescu 
– Filimon, Ilie, Manea, Serea – 
Iordache, Bogos, Balaban, Iancu 
- Jurgen, Adamache. Au mai ju-
cat Lovin, Munteanu, Blănaru şi 
Preda. 

În runda a III-a, Metalosport 
va juca acasă, cu echipa Cetatea 
Tg. Neamţ, iar Sporting Lieşti se 
va deplasa la CSM Paşcani.  

Gh. Arsenie

BASCHEt

Băieţii de la Phoenix 
au pierdut al doilea „amical”

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” a susţinut două par-
tide de verificare în compania 
echipei BCM „U” Piteşti. În primul 
meci, considerat ca un antrena-
ment comun, dar la care s-a ţi-
nut scorul, echipa gălăţeană s-a 
impus la 20 de puncte diferenţă, 
scor final 84-64. Cel de-al doilea 
meci a fost câştigat de piteşteni, 
cu scorul 81-80 (41-32).

 Tehnicianul gălăţean Florin 
Nini s-a declarat mulţumit de 
evoluţia jucătorilor săi, men-
ţionând totodată că încă mai 
este de lucru. „Sunt mulţumit 

de modul cum s-au mişcat şi 
au pus în practică ce am stabi-
lit la şedinţa tehnică. Am folosit 
o apărare agresivă, am avut un 
ritm bun şi aşa am reuşit să câş-
tigăm un meci. La aceste ami-
caluri au fost şi plusuri, au fost 
şi minusuri. Mai avem mult de 
muncă, suntem însă pe drumul 
cel bun, începem să ne omoge-
nizăm şi am încredere că vom 
reuşi să ne atingem obiectivul”, 
a declarat antrenorul principal 
Florin Nini.

 Pentru întâlnirile cu BCM „U” 
Piteşti, Florin Nini a folosit toţi 

jucătorii apţi care au făcut depla-
sarea, de pe teren lipsind doar 
Ţelinoiu şi Threatt, care au avut 
mici probleme medicale. 

 Marcatorii echipei gălăţene în 
amicalul „oficial” au fost: Bojovici 
20 p,  Tresac şi Lemyk  - câte 14 
p, Roquemore 11 p, Onea 10 p, 
Pesici 9 p, Rohde 4 p şi Petică 2 
puncte. Au mai evoluat Sava, 
Pârlog şi Vîrnă. 

 Altfel, echipa Phoenix va face 
deplasarea în Serbia, unde va 
participa la un turneu internaţi-
onal.  

Sonia Baciu

Sursă foto: Ciprian Bădică, cont Facebook BCM „U” Piteşti
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Felicitări

• Clătici Neculai la împlinirea vâr-
stei de 70 ani, soţia, copiii şi nepo-
ţii îi urează un călduros „La mulţi 
ani!” cu multă sănătate şi bucurii. 
(161091)

• Cu ocazia zilei de naştere, eu, 
în calitate de părinte, îţi doresc 
multă sănătate, fericire şi toate 
dorinţele şi planurile să-ţi ajute 
Dumnezeu să le îndeplineşti. 
La mulţi ani, Viorel! Tata, Costel. 
(161221)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(155268)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(155466)
• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0742196408, 0760940495. 
(159294)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, tablă cutată, dulgherie şi 
mansarde; toate tipurile accesorii 
uluce, burlane. Reducere 12%. 
0737796065, 0751586763. 
(159530)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demo-
lări. 0744177056. (159815)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (160146)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(160188)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare şi electri-
ce, centrale. 0744291422. (160544)

• Execut acoperişuri, dulghe-
rie- mansarde, hidroizolaţii, 
ţiglă metalică+ reparaţii. 
15% reducere. 0757142389. 
(160550)

• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (160595)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (160833)
• Montăm parchet laminat, lam-
briu, pereţi cortină, scafe ri-
gips, instalaţii electrice, glafuri. 
0726835985. (160854)
• Curăţăm, zidim coşuri fum, sobe 
teracotă, giruete. 0726835985. 
(160855)
• Montăm boilere, calorifere, ca-
bine duş, sifoane pardoseală; re-
condiţionăm căzi. 0726835985. 
(160857)
• Hidroizolaţii termosudabile, ulu-
ce, burlane, aruncătoare, scurgeri 
pluviale, canalizare. 0726835985. 
(160858)
• Demolări, decupări pereţi, gă-
uri hote; montăm uşi metali-
ce, aplecători paravane, grilaje. 
0726835985. (160859)
• Constructori cu experienţă exe-
cutăm cofraje şi armături pen-
tru betoane. Tel. 0748760035. 
(160900)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(160922)

• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigips, faianţă, 
şape, sanitare. Tel. 0756317980. 
(160937)
• EXECUTAM ZUGRAVELI, ZIDARII, 
GRESIE, FAIANTA, INSTALATII 
SANITARE. 0754545828 (161118)
• Executăm amenajări interioare 
(gresie, faianţă, tencuieli, rigips, 
zugrăveli); lucrări exterior; con-
strucţii case. 0745965872. (161207)
• Electrian autorizat execut instala-
ţii şi reparaţii. 0761690311 (161241)
• Construcţii balcoane cu alpi-
nişti utilitari, izolaţii exterioare 
şi amenajări interioare la cheie. 
0749439731. (161243)
• Construim, curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, rigips, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, faianţări, şape. 
0754309681. (161349)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (161359)

Vânzări  
Garsoniere

• Tiglina etaj intermediar, simplu, 
63000 lei 0745806158 (160729)
• Vând garsonieră Micro 40. 
Telefon 0749182537. (160990)
• Garsoniera, tiglina, imbunata-
tita, pret negociabil.0725945942 
(161338)
• Vând garsoniera, Tiglina 1, etaj 
4/10, 70.000 lei negociabil. Tel. 
0758069003 (161352)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, 
zona Viaduct. Preţ 55000 lei. 
0748250508. (160285)
• 1 cam Nae Leonard, termopan, 
75.000Ron. 0745526231 (160725)
• Vand apartament cu 1 ca-
mera bloc nou, 50 mp, telefon 
0722245260 (161303)
• 1 camera, mazepa, etaj 2, im-
bunatatit complet, 21.500 euro. 
0725945942 (161337)
• Apartament 1 cameră, parter, 
Centru. Tel. 0749095930. (161364)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU. PRET 23500 EURO. TEL. 
0745221474. (161369)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără 
intermediari. 0754648503, 7,00-
19,00. (159931)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, partial 
imbunatatit, spatios, 31900 euro. 
0725945942 (159970)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, et.3, renovat, 
izolat termic. Preţ negociabil. Tel. 
0723881036. (160132)
• Apartament 2 camere Mic.39C, 
145.000, neg. 0758551240. 
(160420)
• 2 camere parter, M17, după 17,00 
0744363178. (160691)
• Apartament ultralux, Tiglina 2, 
mobilat, 46.500E, 0755296335. 
(160706)
• 2 dec Micro 17, parter, balcon 
mare, CT, 35.000Euro. 0745526231 
(160723)
• 2 dec Micro 39, etaj 3, imbuna-
tatiri, 117.000Ron. 0754267318 
(160724)
• Tig.1 simplu, curat, bloc fara pro-
bleme. 0745806158 (160733)
• Vând apartament 2 camere, M19, 
liber. 0748065801. (160775)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 19, T5. 78000. 0751571608. 
(160790)
• Proprietar, vând apartament 2 
semidecomandate, Ţig.3, et.3, 
termopan nou, G+F nouă. 28900E 
negociabil. 0742111307. (161040)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere. 0721678583, 
0727437041. (161124)
• Vând apartament 2 came-
re decomandate, preţ nego-
ciabil. Telefoane 0743264228, 
0758890113. (161239)
• 2 cam Tiglina2, M-uri, parti-
al imbunatatit, pret negociabil. 
0725945942 (161332)
• 2 decomandate, icfrimu, imbu-
natatit complet, ct, 64 mp, pret 
negociabil.0725945942 (161333)
• 2 decomandate, mazepa, imbu-
natatit complet, 43.000 euro ne-
gociabil. 0725945942 (161334)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, 
parter, 37 mp, 85.000 lei. Tel. 
0758069003 (161353)
• Proprietar, apartament 2 came-
re, et.4/4, ultraîmbunătăţit, Sid. 
Vest. Merită văzut. 0740162395. 
(161272)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si 
utilat lux. Detalii la telefon 0730 
999 819 (159000)
• Vand apartamente noi, 1 si 
3 camere. Posibilitate rate. 
Telefon 0744589900 (159339)
• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, et.1, bloc Privilej, 66000E. 
0755273600. (159855)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 33500E 
(150000 lei). Telefon 0729946749. 
(160134)
• Vând ap. 3 camere, zonă linişti-
tă, modernizat. Tel. 0722635911. 
(160174)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, termo-
pan, izolat exterior, 44.000Euro. 
0754267318 (160726)
• Bloc nou, etaj intermediar, la 
cheie 0745806158 (160735)
• Vând apartament 3 semideco-
mandate, Micro 17, etaj 2/4, UM, 
rulouri exterioare, parchet, gre-
sie, faianţă, 2 AC, CT. 42000E; sau 
schimb cu apartament 1 cameră+ 
diferenţă. Telefon 0754714448. 
(160970)

• 3DEC ICF, ETAJ INTERMEDIAR, 
70MP, 39000E, 0749383399. 
(161157)

• 3 decomandate, icfrimu, imbu-
natatit, 42.000 euro.0725945942 
(161335)

• 3 decomandate, micro 20, etaj 
2, simplu, 160.000 lei.0725945942 
(161336)

• Vand 3 camere decomandate, 
zona Siderurgistilor Vest, etaj 
intermediar, 2 grupuri sanita-
re, 2 balcoane, 42.000 Euro. Tel. 
0751021866 (161354)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere bl.R4, et.7/10, Mazepa I. 
0236430353, 0721247524. (157507)
• Apartament 4 camere, et.2/6, 100 
mp, Baia Comunală. 0744585655. 
(160505)
• Apartament lux, vedere Dunăre, 
230 mp, 160000 euro. 0746551187. 
(161266)
• 4 camere N.Leonard, et.2/4, 
52000 euro. 0746551187. (161268)
• Vând apartament 4 camere, Ţig.1, 
B4, complet utilat, 41000E neg. 
Tel. 0757184609. (161339)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(152205)
• P.F, cumpăr apartament o came-
ră, etaj intermediar, zona General, 
IREG. Plata cash. 0724199977. 
(161340)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (152207)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (160698)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (160704)

• Cumpar apartament 2 came-
re, zona Mazepa, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 0758069003 
(161355)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (160745)

Vânzări  
Case

• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren 
proprietate. 0754660976. (158982)

• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)

• Vând casă Tătarca. Telefon 
0735826245. (159828)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (159845)

• Vând casă, teren, Deltă - sat 
Gorgova - Tulcea, 2000 mp. 
0745575995. (160033)

• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (160209)
•  Casă nouă, Braniştea. 
0754481853. (160460)
• Casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament 3 camere. 
0744297911. (160461)
• VÂND CASĂ CU ETAJ, LA LEPŞA, 
SITUATĂ ÎN CENTRU. 0763757135, 
0769260876. (160658)
• Str. Carnabel, teren 300 mp, 
127 mp locuibili, 80.000 euro. 
0756.894.199. (160696)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 
mp, P+1, 360 mp locuibili, 247.000 
euro. 0744.677.267. (160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (160707)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Nicoreşti, sat Sârbi. 0744197289. 
Preţ 12000 euro. (160798)
• Vând casă nouă Şiviţa. 
0752393464. (160803)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 
5 camere+ anexe, curte. Tel. 
0761814109. (160815)
• Vând casă în com. Scînteieşti, cu 
800 mp. Tel. 0755509186. (161072)
• Casă nouă cu mansardă, zonă 
foarte liniştită, formată din 
2 corpuri separate; mobila-
tă şi utilată modern, intabu-
lare Cadastru, C.E. 37000E. 
0753503920 (161199)
• Vând/ schimb casă la gri SC=240 
mp SU=190 mp, teren 1000 mp 
proprietate cărămidă, beci, garaj, 
utilităţi, localitatea Traian. 30000 
euro. 0742665024. (161217)
• Vând casă 300 mp zonă bună. 
0336416716. (161240)
• Vând casă Port sau schimb cu 
apartament 2 camere+ dife-
renţă. 70000E negociabil. Tel. 
0746648978. (161348)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)
• Caut chirie! Cu CT, mobilat, uti-
lat complet, 200E. 0749083815. 
(161092)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126596)

• 2 camere, mobilat, utilat, central 
termica, 0748647760 (152210)

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (159969)

• Ofer cameră spaţioasă la vilă cu 
gaze la două studente. Zonă ASE, 
Mecanică. 0336884336. (160399)

• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (160709)

• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament, mobilat/ nemobilat. 
0746.549.162. (160716)

• Apartament mobilat, utilat mo-
dern, centrala termica 0745806158 
(160748)

• Primesc în gazdă 2 eleve liceu. 
Tel. 0743579810. (160789)

• Închiriez urgent garsonieră, par-
ter, lângă Grădina Publică, pentru 
cabinet medical, salină, cardio-
logie, interne etc. 0773966545, 
0336433583. (160915)

• Primesc în gazdă fete. Telefon 
0236467025, 0756632527. 
(160971)

• Ofer gazdă 1-2 fete sau băieţi ele-
ve- studente condiţii deosebite. 
0743458600. (161082)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, Ţig.2. 0770614369. 
(161090)

• Închiriez pe termen lung gar-
sonieră, Ţiglina, bl.A4, et.3. 
0742583975. (161184)

• Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 
0749380754. (161235)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Tel. 0746403520. (161245)
• Închiriez apartament mobilat 2 
camere, Mazepa 2. 0754256421. 
(161253)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (161302)
• Garsonieră lux, mobilată, Ţiglina 
1, liberă de la 1 octombrie. Tel. 
0749095930. (161362)
• Apartament 2 camere lux, 
Mazepa. Tel. 0749095930. (161363)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriem hală şi birouri cca 400 
mp pe strada Movilei colţ Morilor. 
Relaţii la telefon 0747348484. 
(160686)

• Închiriez în totalitate sau pe sca-
un salon înfrumuseţare Mazepa (4 
cabinete şi 5 scaune). 0744642131. 
(159863)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ, SUPRAFAŢĂ 
310 MP+ BIROURI 150 MP, B-DUL 
G.COŞBUC. TEL. 0744277081. 
(160221)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
AMENAJAT CABINET MEDICAL 
(STOMATOLOGIE ÎN SPECIAL) PE: A) 
STRADA SATURN, BL.D1, PARTER; 
B) STRADA ALEXANDRU CERNAT, 
NR.69. TELEFON 0749459182. 
(160830)

• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

• Spaţiu comercial (din con-
strucţie), 120 mp, pretabil 
orice (inclusiv jocuri noroc). 
0726623989. (161205)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Piaþa
Imobiliarã
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Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (159847)

• Vand loturi de teren cu toate 
utilitatile. Acces din str. Traian 
si Arcasilor. Pret 55 €/mp. Pretul 
este negociabil in functie de 
suprafata.0731359578 (160068)

• Vand loturi de case minim 
500mp la DN 26 vis-a-vis de 
centru dezmembrari. Loturile 
dispun de utilitati. Pret 18€/mp. 
Pretul este negociabil in func-
tie de suprafata. 0731359578 
(160069)

• Vând teren Smârdan la ieşi-
rea spre Schela, în suprafaţă 
de 3200 mp, cu ieşire la dru-
mul judeţean. Preţ 16900E. Tel. 
0744323484. (160608)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40E 0745806158 (160747)

• Vând vatră casă Vânători, 1000 
mp, teren arabil 4000 mp. Tel. 
0742193596. (161148)

• Vând teren 500 mp Vânători, 
casă în construcţie, utilităţi. Tel. 
0742193596. (161149)

• Vând teren intravilan, toate utili-
tăţile, comuna Schela, sat Negrea 
(lângă fabrica de conserve. 
0744517233. (161171)

• Vând teren intravilan Centură, 
0,8278 ha în întregime sau par-
celat, negociabil. 0236442148, 
0740162690. (161229)

• Vând lac piscicol localitaea 
Pitulaţi, judeţul Brăila. 0745416816. 
(161232)

• Teren casă 500 mp, Barboşi, 5000 
euro. 0729824942. (161269)

• SUPEROFERTĂ! 9000 mp in-
travilan, Danubius, 15 E/mp. 
0746551187. (161270)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (159491)

Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Proprietar vand spatiu comer-
cial, suprafata construita 90,89 
mp, situat in Targu Bujor, strada 
Eremia Grigorescu, 25000 EUR. 
Telefon 0784.240.890, email: 
vanzari . imobiliare@bcr.ro, 
www.vanzari.bcr.ro. (159051)

• Vand hale tip Avicola, Com 
Vanatori cu suprafete de 2061 
mp construit si teren aferent 
800mp. Acces se face direct din 
DN26, de asemenea este posi-
bil si accesul cu tirul. Putere 
curent electric mare pentru 
activitati industriale. Toate uti-
litatile asigurate inclusiv gaze. 
Pret 165.000 €. 0731359578 
(160071)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (160590)

• Vând bar Piaţa Micro 17. 
0747697053. (161004)

• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(posibil fracţionat 130/70) strada 
Ionel Fernic nr.33, bl.C120, parter. 
0744517233. (161172)

Oferte  
de Serviciu

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0747.509.011. (157374)

• Angajam muncitor in Galati. 
Relatii la tel. 0239616103. (158537)
• Restaurant CAJOU angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucătar şi 
pizzari. Interviu miercuri şi vineri, 
ora 10.00. Telefon 0236416722 
(159468)

• Societate comercială angajez şo-
fer cat.B. Cunoştinţele mecanice 
constituie un avantaj. Salariu moti-
vant. CV-urile se primesc pe adre-
sa de email: lenus4lenus@yahoo.
com. Relaţii telefon 0772264865. 
(159663)

• Societate comercială anga-
jează pentru Şantierul Naval 
Galaţi, electricieni conexiuni, 
tablouri, numai cu experien-
ţă. Rog seriozitate. Salariu 
atractiv+ tichete masă. Între 
orele 10,00-16,00, telefon 
0725028616. (159755)

• Angajez secretară. CV-urile se 
trimit pe adresa de e-mail: nic_
nic36@yahoo.com (159773)
• Angajez secretară. CV-urile se tri-
mit pe adresa de e-mail: nevada-
gl@yahoo.com (159774)
• Angajăm urgent vânzătoare 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(159803)
• SC angajează hidroizolatori, lă-
cătuşi mecanici şi montatori tâm-
plărie Al şi PVC. Tel. 0736631678, 
0236449605. (159854)

• SC angajează curieri pedeştri 
pentru distribuţie adresată şi nea-
dresată. 0759030713, 0759030763. 
(159939)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 19. 0720121049, 
0236481309. (159986)

• SC angajează paznici, confec-
ţioneri tâmplărie PVC, şoferi 
profesionişti pentru transport 
intern. Telefon 0751637592. 
(160034)

• Angajez aj. bucătar restaurant 
chinezesc PANDA, lângă Garanti 
Bank, str. Brăilei nr.16 vis-a-vis 
Potcoava de Aur. 0762958889. 
(160046)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi munci-
tor spălat vase. Salariu motivant. 
CV-urile, la sediul firmei. (160063)
• Angajăm electricieni. CV-uri pe 
angajari@elbo.ro (160124)

• Angajam menajere in Anglia, 
1500 Lire, tel 0747.661527 (160126)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL 
PITESTI angajeaza SOFERI TIR 
comunitate, singuri sau in echi-
paj. Informatii:tel. 0734455904 
(160128)

• SC Katy SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonarea lu-
crărilor de construcţii şi amenajări 
interioare în Arcelor Mittal Galaţi. 
Relaţii: vis-a-vis de Autogară, katy_
construct@yahoo.com (160212)

• Angajăm barmani, ospătăriţe, 
ajutor barmani; vârsta peste 18 ni. 
Contact 0757492365. (160277)

• Terra Fortuna angajează cir-
cularist şi tâmplar pal. Detalii la 
0762202524. (160294)

• Societate comercială an-
gajează barmaniţă. Telefon 
0745298458. (160390)

• SC Frigotehnica angajează teh-
nician service instalaţii frigori-
fice. Cerinţe: permis auto cat.B 
şi studii de specialitate. Telefon 
0742.281.653. (160401)

• SC angajează agent vânzări. 
Relaţii la 0748883913 sau CV: mari-
ana.potop@gamacris.ro (160412)
• Angajăm cocător covrigi pe va-
tră. Tel. 0236325742, 0758341512. 
(160415)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizer. 
0758551240. (160418)
• CLST Galati organizeaza concurs, 
in data de 05.10.2015, pentru ocu-
parea postului vacant de peda-
gog, in domeniul asistentei soci-
ale. Conditii de participare: studii 
superioare umaniste; specializari 
in domeniul asistentei sociale; 
modul psihopedagogic. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei pu-
blice din str. ZIMBRULUI nr. 5, tel. 
0236. 334 330. (160429)

• Sc Firogal angajeaza inginer co-
ordonator lucrari Arcelor Mittal, 
salariu motivant+bonus. Cv-urile 
se trimit pe adresa de mail firogal-
marketing@yahoo.com. Informatii 
la telefon 0731359567. (160476)
• Angajăm ajutor de bucătar. 
0747.509.011. (160529)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, un patiser şi şofer cat.B. 
0755763120. (160560)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar program non-stop. 
Telefon 0722762743. (160610)

• Magazin alimentar angajăm 
vânzătoare, cu sau fără experien-
ţă. Relaţii la telefon 0788600309. 
(160612)
• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează barmani, ospătari şi ajutor 
bucătar. 0744700241, între orele 
12,00-18,00. (160615)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani, bucătari, ajutor bucă-
tari, cu experienţă. 0746168242, 
10.00-16.00. (160617)

• Angajez pizzar minimă experien-
ţă. Telefon 0757845319. (160620)
• Angajez şofer maxi taxi. 
0745535451. (160623)
• SC Etnis SRL angajează inginer. 
Cunoştinţele tehnice constituie 
avantaj. CV la adresa de email: 
vanzari.galati@etnis.ro sau la nu-
mărul de telefon 0236708754. 
(160634)
• SC Etnis SRL angajează asistent 
manager. CV la adresa de email: 
vanzari.galati@etnis.ro (160635)
• Service autorizat angajează 
tinichigiu, vopsitor sau echipă 
vopsitor+ pregătitor auto. Tel. 
0236412560. (160645)
• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236413344. 
(160646)

• Reprezentanţă auto anga-
jează recepţioner service. 
CV-urile se trimit la adresa de 
email: service@autouniversal.
ro (160647)
• Angajăm pentru platforma 
Arcelor Mittal macaragii pod ru-
lant, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari, electricieni. 
Relaţii de luni- vineri orele 08-16, 
vis-a-vis Autogară. (160662)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
CONTABILITATE PRIMARĂ. 
TELEFON 0754353230. 
(160663)

• AGATUR angajează casier 
schimb valutar. Experienţa mini-
mă 1 an. CV-urile se depun la se-
diul din strada G.Coşbuc, nr.1, fax 
0236406012, email: agaturltd@
yahoo.com (160685)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. CE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. 
Rel. 0742735890. (160687)
• Angajez recepţioneră sală fitne-
ss. 0752.960.301. (160693)

• Hotel Corneliuss angajează 
personal calificat (bucătar, 
ospătar, cameristă). Telefon 
0749278177. (160695)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(160720)
• Angajăm şofer atestat ADR distri-
buţie butelii. Telefon 0752187001. 
(160765)
• SC Galaterm SRL angajează su-
dor autogen, instalator, zugrav, 
zidar, electrician, şofer aprovi-
zionare, inginer construcţii. Tel. 
0371407877. (160783)

• SC Ozicon SRL angajează mun-
citori construcţii. Tel. 0236470015, 
0722251746. (160786)

• SC HAGIVIO angajează su-
dori, electricieni şi lăcătuşi 
experienţă pod rulant. Relaţii 
0731024081. (160799)

• DIEGO ANGAJEAZĂ 
CROITOREASĂ PENTRU 
PERDELE+ DRAPERII COMANDĂ. 
EXPERIENŢĂ. SALARIU FIX, 
MOTIVANT+ COMISION 
VÂNZĂRI. 0722292519. 
(160805)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi măcelar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0752968708. 
(160824)
• Angajăm instalatori în domeniul 
electric (tras cabluri). CV la yan-
kei_srl@yahoo.com (160832)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi vulcanizare auto. 0743607156. 
(160836)
• Restaurant, angajăm ospătari, os-
pătăriţe, bucătari, ajutor bucătar, 
pizzar, patiser, brutar şi şef restau-
rant. Tel. 0754047563. (160852)

• Rematinvest SRL angajează 
şofer profesionist categoriile 
C,E pentru transport marfă. 
Aşteptăm CV la adresa cristi-
an.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (160856)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (160860)

• Societate comercială de pro-
ducţie angajează electrician/ 
maistru cu experienţă în acţio-
nări- automatizări. CV la office@
fierctc.ro sau la sediul firmei din 
strada Şoseaua Smârdan nr.4. 
Telefon 0236449900. (160866)

• SC angajează vânzătoare 
„MARKET” cu experienţă. Tel. 
0741239080 sau 0745230209. 
(160880)

• Angajez zidari, tencuitori. Telefon 
0752645635. (160882)
• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. Salariu atractiv. 
0731737300 (160904)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0746199700, 
0722595989, 0236321810. (160914)
• Angajez patiser(ă), experien-
ţă. Salariul 2000; modelator. 
0740873715. (160921)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. Salariul de la 1200 lei. 
0745540029. (160930)

• Angajez muncitoare necali-
ficate, în domeniul cofetăriei. 
0745540029. (160931)
• Angajăm coafeză şi manichiuris-
tă. Telefon 0742288333. (160933)
• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă. Telefon 0755890723. 
(160938)
• Angajam urgent distribui-
tori pliante in cutiile postale. 
PLATA ZILNIC. Relatii la telefon: 
0740/217769 (160945)
• CMI Dr. Silvestrovici Gheorghe, 
cabinet de psihiatrie, angajez 
asistentă medicală. Galaţi, str. 
Bălcescu 10. 0723816182. (160951)
• Angajez patiser- modelator cu 
experienţă. Telefon 0740072249. 
(160963)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL 
angajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: permis conducere cate-
goria B şi atestat pază. Telefon 
0740910988. (160993)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL 
angajează tehnician sisteme 
antiefracţie şi video. Telefon 
0740910988. (160994)
• SC UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează dispecer centru de alar-
mă. Telefon 0740910988. (160995)

• Societate angajează muncitor 
calificat cu contract de mun-
că pe perioadă nedetermina-
tă pentru montare faianţă şi 
gresie. Telefon 0721286576. 
(160996)

• Media Trans angajează lucrător 
benzinărie, cunoscător PC şi casă 
de marcat, minim studii medii. 
Telefon 0236410038, orele 08.00-
16.00. (161001)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGENI, 
ÎNDREPTĂTORI, ELECTRICIENI, 
POLIZATORI, TURBINATORI CU 
EXPERIENŢĂ. 0751414248 (161003)

• Angajăm agenţi de securitate 
cu atestat, agenţi intervenţie, 
dispecer conform Legii 333/ 
2003. Telefon 0759033901. 
Email: integralprofesional@ya-
hoo.ro (161005)

• Angajez bucătar cu experinţă. 
0746654115. (161006)
• Angajez muncitori agricultură. 
Telefon 0723297785. (161009)
• SC angajează tinichigiu în con-
strucţii şi electrician în construc-
ţii civile şi industriale, cunoştin-
ţe automatizare şi autorizaţie 
ANRE constituie avantaj. Telefon 
0741757393. (161013)

• Gradinita Particulara Tom si 
Jerry angajeaza educatoare 
si bucatar sau ajutor de bu-
catar. Cv-ul se poate transmi-
te pe mail la adresa mrp_ro@
yahoo.com sau la sediul din 
str. Morilor nr.93. Relatii la 
telefoanele 0747840172 sau 
0744606750 (161015)

• Societate comerciala angajeaza 
muncitori calificati/necalificati cu 
ex perienta in urmatoarele ome-
nii: lacatuserie, zidarie, electrome-
canica si tratamente termice. CV 
la adresa: dep.ru2015@gmail.com, 
tel: 0748015703 (161016)
• Societate comercială angajea-
ză sudor electric şi autogen cu 
experienţă. Telefon 0751013929. 
(161025)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII. SALARIU 
ATRACTIV. 0753956797. (161028)

• Restaurant HEAVEN anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0756806199 (161037)

• Angajăm vânzătoare covrigărie, 
cu experienţă minim 1 an în dome-
niu. Tel. 0751489905, 0729831669. 
(161047)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

ANGAJAM MANIPULANTI MARFA  
PENTRU DEPOZITUL  

DIN BUCURESTI.
Cautam persoane serioase, responsabile, 
dispuse la efort fizic. Oferim salariul 1400 ron 
net cu bonuri de masa incluse si contract de 
munca. Optional cazare contra cost: 200 ron/luna.  
Relatii la telefon: 0760.232.175.

Mica Publicitate Mica Publicitate
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm personal calificat şi 
necalificat cu/ fără experienţă în 
domeniul panificaţiei; şofer distri-
buţie. 0752232568. (161049)
• SC Stialmet SRL angajează con-
fecţioner tâmplărie aluminiu şi 
PVC. CV stialmet98@yahoo.com. 
Telefon 0740974759. (161055)
• SC angajează împărţitori pliante 
fete şi băieţi. 0766245847 (161056)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi cu permis cat.B, disponibili 
la deplasări în ţară. 0753946834. 
(161057)
• Service auto angajează vopsitor 
auto, pregătitor vopsitor, tinichi-
giu auto, mecanic auto. Relaţii la 
telefon 0758469922. (161058)
• Angajez personal în vederea in-
struirii şi angajării în meseria de 
INSTRUCTOR AUTO. 0753883502. 
(161066)
• Angajez INSTRUCTOR AUTO. Rog 
seriozitate. 0753883502. (161067)
• Angajăm SECRETARĂ cu şi fără 
experienţă. Mail: toderital@ya-
hoo.it (161068)

• Societate comercială, anga-
jează cu contract de muncă, 
15-20 muncitori necalificaţi, 
pentru lucrări pe platforma 
Arcelor Mittal Galaţi. Telefon 
0232226380, 0730022977. 
(161075)

• Salon înfrumuseţare angajez 
coafeză. Telefon 0756292891. 
(161079)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354. 
(161089)

• Caut doamnă serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la 
pat. Rog seriozitate. Zonă Ţiglina I. 
Telefon 0752220264, 0752402766. 
(161094)
• BodyCenter angajează absol-
vent chinetoterapie/ maseor. Tel. 
0748574211. (161098)
• TMUCB SA Bucureşti angajează 
urgent sudori şi lăcătuşi- punc-
te de lucru: Iaşi, Oradea, Popeşti 
Leordeni. Se acordă cazare şi 
masă pentru personalul nelocal-
nic. Detalii la telefon 0213171060- 
Dep. Resurse Umane sau CV la 
fax 0213129542 sau email: office@
tmucb.com (161109)
• Angajez cioban cazare, masă, sa-
lariu atractiv. Telefon 0749975485. 
(161110)
• Caut îngrijitor fermă anima-
le, salariu, masă, cazare. Telefon 
0749975485. (161111)
• Restaurantul Orizont angajea-
ză femeie de serviciu. Telefon 
0728036448. (161122)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, lângă şcoală. 0751025802. 
(161123)

• SC Ginavidor Trans SRL 
Galaţi angajează în condi-
ţii deosebit de avantajoase 
conducători auto Cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
e-mail transginavidor@ya-
hoo.com (161129)

• Societate de distribuţie 
produse alimentare anga-
jează în condiţii deosebit de 
avantajoase muncitori ma-
nipulanţi mărfuri. Relaţii la 
telefon 0236310560 sau la 
adresa Galaţi, strada Brăilei 
nr.266 (ieşirea spre Tecuci). 
(161130)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Tel. 
0742163689. (161132)
• Angajez şoferi transport per-
soane, cu atestat şi experienţă. 
Telefon 0740167481. (161134)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Port- valea oraşului. Rog seri-
ozitate. 0744825680, 0749543979. 
(161137)
• Restaurant Corso angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, barmani, 
ospătari. Relaţii 0752209862. 
(161142)
• Societate angajează: lăcătuşi 
conf. metalice şi sudori MIG-
MAG, cu experienţă. CV-urile se 
depun pe email: procent.office@
gmail.com sau la fax 0236318924. 
(161143)
• Restaurant angajează ajutor de 
bucătar şi lucrător în bucătărie 
cu experienţă. CV-urile se depun 
la adresa: str. Domnească nr.100 
sau la office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(161144)
• Angajăm alpinişti pentru ter-
moizolaţii şi muncitor necalificat. 
Salariu 7 lei/ mp+ 1000 lei. Tel. 
0746254816. (161145)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (161150)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (161151)
• Restaurant Tapas angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0743420648. (161158)
• SC angajează muncitori electrici-
eni pentru instalaţii industriale de 
JT. Experienţă în domeniu minim 5 
ani. Relaţii la telefon 0236430921, 
între orele 9,00-17,00. (161162)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează: - agent intervenţie 
şofer, cu experienţă pe maşină 
de intervenţie rapidă; - absolvent 
2015 având cunoştinţe într-unul 
din domeniile: comunicaţii, auto-
matizări, IT; - inginer/ tehnician în 
domeniul sistemelor de alarmă; 
- agent marketing. Relaţii la tele-
fon 0236.323.778, 0755 050470. 
Curriculum vitae pe adresa offi-
ce@alfasecurity.ro. (161165)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe. Tel. 0748030571, 
după ora 14,00. Ofer şi aştept se-
riozitate. (161174)
• Angajez agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. 0754594949. 
(161175)

• Angajăm modelator- co-
cător cu experienţă. Telefon 
0751489905, 0729831669. 
(161182)

• Caut persoană pentru curăţenie, 
după renovare garsonieră, Ţiglina. 
0742583975. (161187)
• Angajez şofer livrări pizza, cu ex-
perienţă. 0749654111. (161204)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
8 ore/ zi. 0741413348. (161206)

• Angajez muncitori amenajări in-
terioare. 0745965872. (161208)
• Brutărie- patiserie, din comu-
na Vânători, angajează cocători, 
modelatori şi patiseri, cu sau fără 
experienţă. Se asigură transpor-
tul. Relaţii la telefon 0743904542. 
(161218)

• Angajăm ospătari şi feme-
ie serviciu. Program o zi da, 
una nu. Plata la zi, transport 
asigurat. Relaţii la Restaurant 
„La Cosoreanu”, str. Nicolae 
Bălcescu 28-30. (161224)

• Rotterdam Cafe angajează 
lucrătoare fast food şi ospătă-
riţă part time cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0741057353. 
(161238)

• Angajăm şoferi taxi cu sau fără 
experienţă. Tel. 0742130033. 
(161250)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0749190111, 0743960059. 
(161251)
• SOCIETATE TRANSPORT MARFA 
INTERN SI INTERNATIONAL 
ANGAJAM SOFERI CATEG C E, 
CU EXPERIENTA. RELATII LA 
0744559771 (161256)
• Angajez expert contabil şi gestio-
nar. Telefon 0746269697. (161257)
• SC angajează finisori cu experi-
enţă. 0749578467. (161259)
• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi în construcţii 
pentru termoizolaţii exterioare. 
0766750976. (161261)
• Sc angajeaza sofer profesionist 
B, C, E.Cv-urile la sediul firmei, 
str. Traian nr.446. 0731.840.532 
(161276)
• Sc angajeaza muncitori necalifi-
cati pentru lucrari de curatenie pe 
platforma Arcelor Mittal.Cv- urile 
se depun la sediu firmei, str. Traian 
446.0731.359.567 (161277)
• Selectăm 3 persoane, minim 
studii medii, în scopul formării 
de noi manageri vânzări. Trimiteţi 
CV: consultant_manager_van-
zari2015@yahoo.com (161280)
• Recrutăm persoane pentru 
colaborare în domeniul vânză-
rilor. Trimiteţi CV: resurse_uma-
ne_vanzari_2015@yahoo.com 
(161284)
• Angajăm femeie de serviciu bloc, 
zona Micro 18- 2 ore/ zi. Telefon 
0751101573. (161285)
• Angajăm femeie de serviciu bloc, 
zonă centrală- 4 ore/ zi. Telefon 
0751101573. (161286)
• Asoc. Prop. 552 zona Turn TV 
angajează îngrijitor bloc 3 scări/ 
8 etaje. Telefon 0743808305. 
(161288)
• Angajez bucătăreasă cu ex-
perienţă, ajutor de bucătar. Tel. 
0753500998. (161292)
• Angajez personal cu experienţă 
spălătărie auto. Tel. 0753500998. 
(161293)

• Angajez şoferi taxi. Tel. 
0755285306. (161297)
• Angajez brutar - patiser cu sau 
fara experienta. 0721286833 
(161300)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0236311905. (161304)
• Angajăm rigipsar, finisor faianţă. 
0741492233. (161306)
• Angajăm vopsitor auto şi un pre-
gătitor. 0752849876. (161309)
• SC angajează electricieni, lăcă-
tuşi confecţii metalice, sudori şi in-
stalatori. Tel. 0336802531. (161313)
• SC angajează zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari, fierari şi dulgheri. 
Tel. 0336802531. (161314)
• SC angajează ingineri şi maiştri 
în construcţii. Tel. 0336802531. 
(161315)
• SC angajează zidari, rigipsari, zu-
gravi, faianţari şi multifuncţionali. 
Telefon 0740367063. (161317)
• Societate angajează zidari, zu-
gravi, hidroizolatori. Telefon 
0740034287. (161318)
• Angajez tinichigiu, pregăti-
tor vopsitor auto. 0746269697. 
(161320)
• SC angajeaza instalator retele 
apa si canalizare si muncitori in 
constructii. Rel. la tel. 0749231712 
(161321)
• Căutăm cunoscătoare limba en-
gleză, part time, full time. CV la 
topcdme@yhoo.ro (161322)
• Angajez vânzătoare confecţii 
damă- bărbat, dacă se poate ex-
perienţă, la Shoping City, maga-
zin Mexton: sâmbătă orele 16,00, 
duminică, luni, marţi orele 11,00. 
(161328)
• SC monumente şi lucrări fune-
rare angajează şofer cat.B experi-
enţă minim 3 ani, mozaicar, fierar 
betonist şi zidar. Tel. 0747490761. 
(161330)

• Angajăm mecanic auto. Tel. 
0745183008. (161342)

• SC angajează lăcătuş mecanic 
cu experienţă pentru întreţinere 
utilaje industriale, zona Fileşti. 
Telefon 0754770978. (161343)
• SC angajează muncitori ne-
calificaţi, zona Fileşti. Telefon 
0754770978. (161344)
• Angajez vânzătoare maga-
zin Micro 19, experienţă. Tel. 
0748767310 (161346)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Piaţa Centrală, 45 ore/ 
săptămână. Tel. 0730507040. 
(161350)
• Societate distribuție produse 
alimentare si bauturi angajea-
ză şofer profesionist categoria 
C. CV la fax 0336814058 sau re-
surseumane@ccb95.ro Telefon: 
0744827788. (161356)
• Societate comerciala angajea-
za instalatori instalatii termice si 
gaze.Relatii la telefon 0236410500 
(161357)
• INGENIUM SRL angajează mani-
pulant depozit en-gross şi distri-
buţie ape minerale, bere şi sucuri 
la pet. Salariul 1000 lei net plus 
tichete de masă pentru debu-
tanţi! Experienţa strict în dome-
niu şi eventuala posesie permis 
cat.B constituie avantaj inclusiv 
salarial. Relaţii la 0722762798 sau 
CV la: stelianblanaru@yahoo.com 
(161361)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc o bătrână sau copil. 
0755236874. (161267)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (160515)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri 
plăci beton. 0731325221. (143179)
• Vând purcei 15-30kg. Telefon 
0740208522. (159901)
• Vând un loc veci cimiti-
rul „Eternitatea”. 0745151844. 
(160008)

• Vând struguri de vin la lădiţe 
de plastic, transport gratuit!!! 
0746808051. (160601)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. 
Tel. 0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din produc-
tie proprie. Tel. 0745/258096. 
(160851)
• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. Telefon 0746396390. 
(161070)
• Vând vitrină în trei canate+ bibli-
otecă ataşată. Telefon 0741123992. 
(161133)
• Vând 5,52 mp cimitirul 
„Eternitatea”. Telefon 0336421208. 
(161164)
• Dau în adopţie câine rasă Husky 
de 5 ani. Telefon 0746719318. 
(161219)
• Vând ţuică 45 grade. Preţ negoci-
abil. Telefon 0756586941. (161226)
• Vând convenabil dormitor 
Felicia, mochete şi tv Panasonic. 
0744526135. (161312)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)

• Cumpăr calorifere vechi 
pentru recondiţionat. 
0753979492 (161366)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. 0755376554. (161367)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (161000)

Cursuri

• ANUNŢ ADMITERE DOCTORAT 
2015. În perioada 1-11 septembrie 
2015 la Universitatea Dunărea 
de Jos din Galaţi are loc înscrie-
rea candidaţilor la concursul de 
admitere la studii universitare 
de doctorat în cadrul Şcolii doc-
torale de Inginerie, domeniul 
Ingineria Materialelor, Facultatea 
de Inginerie. Pentru cei interesaţi 
să urmeze studii universitare de 
doctorat, cu o durată de 3 ani sub 
îndrumarea d-nei prof. dr. Lidia 
Benea, pot obţine informaţii la 
adresa: str. Domnească nr.111, 
corpul de clădiire AN, sala AN 
012. Tel. 0744216277. Email: lidia.
benea@ugal.ro; lidiabd@yahoo.
com. Teme de cercetare: mate-
riale avansate, nanomateriale, 
biomateriale, biocompatibilitate, 

implanturi, interferenţe dentare, 
metalo- ceramice, coroziune, bio-
coroziune, tribocoroziune, straturi 
şi filme nanocompozite şi hibride 
etc. (161234)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0763913542, 0236469164. (161156)

Pierderi
• Pierdut cutie cu registre procese 
verbale predare primire serviciu, 
pe lunile iulie, august 2015, apar-
ţinând SC Integral Profesional 
Security SRL. Se declară nule. 
(161365)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în co-
muna Banca, judeţul Vaslui, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a 
Autorizaţiei integrate de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii 
prevăzută în Anexa nr.1 a Legii nr. 
278/2013 în categoria 6.6. creşte-
rea intensivă a păsărilor de curte şi 
a porcilor, cu capacităţi de peste: 
a)40.000 de locuri pentru păsări 
de curte, desfşurată în localitatea 
Movileni, comuna Movileni, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizaţia integrată de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi 
între orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30, la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi. Observaţiile, sugesti-
ile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (160417)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria, mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru binele făcut famili-
ei. Dezleagă farmece, cununii, îm-
pacă cupluri despărţite, ghiceşte, 
rezolvă garantat orice problemă. 
0740771190. (161033)

Decese

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea repede dintre noi. 
Cea mai scumpă inimă a încetat să 
mai bată şi cel mai preţios suflet 
s-a mutat în veşnicie, POSTOLACHE 
MARIN, cel mai bun om, soţ şi un 
tată deosebit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi linişte! 
(161351)

• Împărtăşim durerea familiei 
pentru trecerea la cele veşnice a 
finului nostru MANCIULEA GHIŢĂ. 
Familia V. Trandafir. (161358)

• Suntem alături de colega 
noastră, Măcăilă Nicoleta, în 
grelele momente ale despărţi-
rii de mama sa. Sincere condo-
leanţe. Colectivul de cadre di-
dactice de la Liceul Tehnologic 
„Tudor Vladimirescu”. (161360)

Comemorări

• S-au scurs 7 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a colegu-
lui nostru POPA ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Colegii 
de la Mentenanţa Centrală- 
Secţia Construcţii- Refractare 
ArcelorMittal. (161097)

• La trecerea a patru ani de la de-
cesul dragului nostru fiu şi nepot, 
SCHWARTZ COSMIN GEORGE, 
aducem un pios omagiu. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Părinţii, bunica, nepoata, 
mătuşa şi unchiul. (161231)

 

• 7 septembrie, ziua în care, 
acum 4 ani, ne-a îndoliat sufle-
tele, zi în care l-am pierdut pe 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
STOICA GHEORGHE. Îi rugăm 
pe cei care l-au cunoscut să-i 
dăruiască o clipă de aducere 
aminte. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(161319)

 

• Au trecut 40 de zile de la-
crimi şi durere, de când ne-a 
părăsit mama şi bunica noas-
tră dragă, HOLCA MARIA. 
(161345)

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani în-
cărcaţi de dor, lacrimi şi re-
grete datorită dispariţiei din 
viaţa noastră a unui tată mi-
nunat şi soţ iubitor, POPA 
ŞTEFAN. Dor şi iubire eternă. 
(161368)

Vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abs, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto
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FilmelaTV

7 septembrie

Viaþa Horoscop

7 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Starea naţiei (r)
09:55 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 19, 20)
11:30 Documentar:  

Lume, ia-mă-n braţe, eu vin (r)
12:20 Vorbeşte corect!
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Starea zilei
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Împreună astă seară
18:40 Luchino Visconti (it., f. doc., a-n)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:45 Studio Fotbal - Preliminariile 

Euro Franţa (live)
21:40 Fotbal Preliminariile 

Euro 2016: România - Grecia
23:50 Studio Fotbal - Preliminariile 

Euro Franţa (live)
00:30 Fotbal Rezumate - Preliminariile 

Euro Franţa (live)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 Un gând despre Enescu
11:10 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
12:00 Piersic Show
13:00 Festivalul Naţional de Teatru - 

Fenomenul HOP (r)
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:10 Să gătim cu unt(fra.-it., com.)
17:40 Cartea cea de toate zilele
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Teatru (teatru TV) - 

Femeia perfectă
21:30 A doua emigrare 

(emis. info.) (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
22:55 MomentArt
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 13, ep. 21)
00:10 Festivalul Enescu 2015
01:55 5 minute de istorie

06:00 Lumea Nouă (sua-engl., avent. f)
08:15 Houdini (sua-can., f. dr.) 

Partea I
09:45 Houdini (sua-can., f. dr.) 

Partea a II-a
11:15 Jesse Stone: Prezumţia 

de nevinovăţie (SUA, f. dr.)
12:45 Casa minciunilor 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 3)
14:55 Labirintul: Evadarea 

(SUA, SF acţ.)
16:45 Pe platourile de filmare (SUA)
17:15 Belle (engl., f. dr.)
19:00 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 5) - 
Detectivii din California

20:00 E nevoie de un erou 
(SUA, s. dr., ep. 4)

21:00 De vorbă cu Blunt 
(SUA, s. tv, ep. 1)

21:30 Tirul ( aus., com.)
23:10 Q.E.D. - Quod Erat  

Demonstrandum (rom., f. dr.)
01:00 Ultima comandă 

(SUA, com.)
02:25 Jurnalul unei vedete 

de film porno (SUA, f. dr.)

05:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Vorbeşte lumea
16:00 Ce spun românii (reality show) 
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.) Prima ediţie
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu Andreea Esca
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 5, ep. 13)
21:30 Vine CHEFul!  

(reality show, ep. 7)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:00 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com., sez. 10, ep. 21)
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com., sez. 10, ep. 22)
00:00 Fringe (sua-can., sez. 4, ep. 4)
01:00 Las fierbinţi (rom.,sez. 5, ep. 13) 
01:45 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com., sez. 10, ep. 21) (r)
02:00 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com., sez. 10, ep. 22) (r)

07:15 Sybil (SUA, f. dr.) (r)
10:00 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 2, ep. 5) (r)
11:30 Constantin 60 

(talk show, ep. 13) (r)
12:30 Mondenii (sez. 14, ep. 1)
13:50 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 30, ep. 13) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 37) (r)
16:00 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 1, ep. 27)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cearta-n bucate 

(reality show, sez. 2, ep. 6)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse 

(reality show, sez. 1, ep. 5)
20:30 Mamă de ocazie (SUA, com.)
22:30 Trăsniţii (s. com.)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 137)
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 133)
00:00 Răpită din dragoste 

(sua-can., acţiune) (r)
02:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
02:30 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 2, ep. 6) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 37) (r)

04:00 Paulie 
(SUA, com. de fam.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Vrei să te însori cu mine?  

(SUA, com.)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Pe val (SUA, com.)
03:15 Observator special 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

06:00 Daria, iubirea mea 
(rom., s. tv) (r)

07:00 Floarea din Caraibe 
(braz., ser.) (r)

08:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

09:15 Suflet călător (s. rom.) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5094)
15:00 Maricruz (mex., ep. 146, 147)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 62)
18:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 75, 76)
22:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 54)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 73)
00:00 Daria, iubirea mea (rom., ep. 62)
01:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

07:00 Ştirile Kanal D 
(emis. info.)

07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir. 
Sezon nou

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce 

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu 
Sezon nou

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Un destin la răscruce 
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:15 La Măruţă (div.)
07:45 Thundercats: 

Al treilea Pământ 
(sua-jap., s. anim., 
sez. 1, ep. 7)

08:15 La Bloc  
(s. com., ep. 437) (r)

08:45 La Bloc  
(s. com., ep. 438) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 439) (r)

09:45 La Bloc (s. com., ep. 440) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 441)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 442)
11:30 Doamna judecător 

(SUA, com., a-n) (r)
13:15 Pintea (rom., avent. f) (r)
15:30 Cavalerii 

mesei rotunde (r)
18:15 Calea cea grea 

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 Luptătorul 

(SUA, dr. bio.)
22:45 My Soul to Take 

(SUA, horror)
01:00 În căutarea 

fericirii (r)
03:00 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi sunteţi predis-
pus la probleme de să-
nătate sau chiar la acci-
dente.

Ar fi bine să evitaţi în-
tâlnirile de afaceri, astăzi 
nu dispuneţi de putere 
de convingere.

Începeţi o activitate 
care vă va aduce câşti-
guri frumoase şi satis-
facţii profesionale.

Păstraţi-vă calmul! 
Sunteţi predispus la pro-
bleme de sănătate care 
pot căpăta forme grave.

S-ar putea să vă con-
fruntaţi cu o problemă 
financiară. Nu vă faceţi 
griji, se va rezolva ne-
sperat de uşor!

Dacă nu vă stăpâniţi 
nervozitatea, s-ar putea 
să declanşaţi un con-
flict.

Primiţi o veste neplă-
cută, care vă strică buna 
dispoziţie şi vă obligă să 
vă schimbaţi programul.

Astăzi ar fi bine să nu 
vă asumaţi niciun risc. Şi 
evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu!

Aveţi de rezolvat mul-
te probleme pe care le 
tot amânaţi de câteva 
zile. Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

Ar fi bine să vă limi-
taţi la activităţi de rutină 
şi să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

Chiar dacă sunteţi în 
formă şi aveţi spor, vă 
sfătuim să nu refuzaţi 
ajutorul celor din jur.

Aveţi reuşite pe plan 
profesional, dar cu pre-
ţul unor ore de muncă 
suplimentare.

[
- Lăsaţi  copiii  să  se  uite la filme 

sexi?
- Da. Ca  să  nu  se  uite  la  politică.

[
- De  ce  toţi  oamenii  vor  ca  în  

filme?

- Pentru  că un  film  ţine  două  ore.

[
- Care  e  cea  mai  plăcută  despărţire?
Radio  Erevan: - Despărţirea  picioare-

lor.

[
- Ce  le  doreşti  celor  care  te  vorbesc  

pe  la  spate?
- Să  se  reîncarneze  în hârtie  igienică.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie 2015

Ingrediente: 25 gogoşari, 25 
ardei graşi,1 kg ceapă, 10 vinete 
mari, 1 kg morcovi,  2 kg roşii, 1 
litru ulei, 3-4 foi dafin, 1 linguri-
ţă piper boabe.

Mod de preparare: se coc 
gogoşarii, ardeii şi vinetele, apoi 
se curăţă şi se lasă la scurs. Se 
toacă ceapa mărunt şi se pune 
la călit la foc mic, în toată canti-

tatea de ulei, până când devine 
translucidă. Separat, se toacă 
gogoşarii, ardeii, roşiile şi vine-
tele. Se dau morcovii prin răză-
toarea mică, se lasă 10 minute 
la înăbuşit în uleiul fierbinte şi 
se acoperă vasul. Se pun toate 
ingredientele într-un vas mare, 
de preferinţă o cratiţă emailată, 
şi se dă zacusca la cuptor, să fiar-

bă mocnit. Când a scăzut bine, 
se potriveşte de sare, se adaugă 
3-4 foi de dafin, o linguriţă boa-
be de piper şi se toarnă zacusca 
fierbinte în borcane. Se leagă cu 
celofan la gură şi se lasă în cup-
torul cald, fără foc, până a doua 
zi.

Poftă bună!
L. A. 

Zacuscă 
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -90 cm -10 cm
Hârşova 8 cm -6 cm
Brăila   72 cm -4 cm

GALAŢI  86 cm -3 cm
Isaccea  70 cm -8 cm
Tulcea  55 cm -1 cm

S‑a întâmplat
pe 7 septembrie

ProgramTV
Luni 

7 septembrie 1739 - Tratatul de pace de 
la Belgrad care încheie războ-
iul  dintre Austria şi Imperiul 
Otoman (1736-1739). Oltenia 
revenea la Ţara Românească.

1869 - Se naşte CHRISTIAN 
LOUS LANGE 8m.1938), om 
politic norvegian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1931).

1870 - Se naşte ALEXANDR 
IVANOVICI KUPRIN (m. 1938), 
scriitor rus.

1897 - Se naşte 
ALEXANDRU TRAIAN RALLY 
(m. 1986), poet, traducător.

1900 - Se naşte STANCIU 
STOIAN (m. 1984), peda-
gog, membru al Academiei 
Române.

1902 [ Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), cri-
tic, istoric literar, memoria-
list, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor (1972).

[ Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m. 1977), poet, 
memorialist, traducător.

1904 - Se naşte DUMITRU 
T. DUMITRESCU (m. 1984), in-
giner, membru al Academiei 
Române.   

1909 - Se naşte ELIA 
KAZAN (m. 2003), scriitor, re-
gizor, scenarist, producător 
turc, stabilit în SUA.

1911 -  Se naşte, la  Tecuci,  
ALEXANDRU BISTRICEANU 
(m. 1976), istoric literar, folclo-
rist.

1924[ Se naşte ION PACEA 
(m. 1999), pictor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.   

[ Se naşte LEONARD 
ROSENMAN (m. 2004), com-
pozitor american, laureat cu 
Premiile Oscar şi Emmy - pen-
tru muzică de film.

1929 - Se naşte EMMANUEL 
KANT VASILIU (m. 2001), in-
giner, membru al Academiei 
Române.

1930 - Se naşte GHEORGHE 
MIHĂILĂ (m. 2011), lingvist, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.

1939 - România se declară 
neutră în conflictul mondial 
izbucnit la 1 septembrie, ace-
laşi an.

1940 - Se încheie, la 
Craiova, Tratatul de frontie-
ră româno-bulgar, prin care 
România este nevoită să 
cedeze Bulgariei cele două 
judeţe din sudul Dobrogei, 
Durostor şi Caliacra (aşa-nu-
mitul Cadrilater).   

1943 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
grafician, membru al UAP - 
Filiala Galaţi. 

1948 - Se naşte SUSAN 
BLAKELY, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Globul de 
Aur.

1960 - Se naşte NICOLAE 
(NAE) CARANFIL, regizor, lau-
reat cu Premiul UCIN pentru 
regie şi pentru montaj.

1965 - Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.

1968 - Încetează din via-
ţă EMIL PETROVICI (n. 1899), 
lingvist. 

1973 - Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-
AMZA (n. 1904, la Galaţi), 
poet, critic de artă, publicist, 
traducător.

1993 -  Încetează din viaţă 
EUGEN BARBU (n. 1920), pro-
zator, dramaturg, eseist, poet, 
traducător, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1999 - Încetează din viaţă 
SILVAN IONESCU (n. 1909), ar-
tist plastic, critic de artă.

2001 - Încetează din viaţă 
POMPILIU TUDOR (n. 1930), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

2002 - Încetează din viaţă 
EUGENIU COŞERIU (n. 1921), 
lingvist, membru de onoare al 
Academiei Române, din anul 
1963 stabilit în Germania.

2008 [ Încetează din viaţă 
ILARION CIOBANU (n. 1931), 
actor de film, regizor, laure-
at cu Premiul ACIN, cu alte 
premii. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Comandor.

[ Încetează din viaţă 
VINTILĂ IVĂCEANU (n. 1940), 
poet, eseist, regizor teatru, 
editor. Din anul 1970 stabilit 
în Austria.

7 septembrie 1923
A fost creat Interpolul

Interpolul - o organizaţie internaţională, cu scopul de a promo-
va cooperarea poliţienească internaţională - a fost creat la data de 7 
septembrie 1923.

V.G.

Expoziţii  

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din patri-
moniul muzeului. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului” semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre. 

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, expo-
natul lunii septembrie - „Casetă a 
Zulniei Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Ia, simbol al culturii şi creativi-
tăţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi altfel!”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 

(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă. 

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dino-
zaurii din Ţara Haţegului” „Du-
nărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Evoluţia speciei umane”, „Reptile 
vii”, „Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori şi-a redeschis 
porţile şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, între orele 
10,00-18,00, iar în weekend între 
orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni - vineri, 9,00-20,00.

- Biblioteca  Franceză „Eu-
gène Ionesco” - luni - vineri, 
11,00-16,00. 

Lunea, muzeele sunt închise.

Florin Răvdan

Mamă de ocazie
(comedie, SUA, 2009)

Prima TV, ora 20,30
Cu: George Lopez, Jane Lynch, Daniela Bobadilla, April Telek

Titlu original: Mr. Troop Mom

Un avocat se grăbeşte spre spital după ce fiica sa e rănită, doar ca 
s-o vadă că se refugiază în braţele dădacei şi nu în ale sale. Abia acum 
îşi dă seama că, în timp ce aceasta creştea, el a fost prea ocupat cu ca-
riera. Aşa că îşi ia un an sabatic de la muncă pentru a recupera timpul 
pierdut şi acceptă să facă parte din „echipa mamelor” într-un concurs 
din tabăra de vară. Însă fiica sa şi prietenii ei îşi dedică întreaga aten-
ţie şi îndemânare să-l facă praf în această comedie de familie.

Luptătorul
(dramă biografică, SUA, 2010)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Mark Wahlberg, Christian Bale, Amy Adams, Melissa Leo

Titlu original: The Fighter

O poveste emoţionantă, bazată pe o întâmplare adevărată. Doi 
fraţi fac echipă, când e în joc câştigarea titlului mondial la box. Mickey 
a stat toată viaţa în umbra fratelui mai mare. Boxer şi el, dar fără faima 
celuilalt şi fără ajutorul antrenorului Dicky. Când şansa lui vine, el tre-
buie să reuşească nu numai să aducă mândria în orăşelul său, dar şi să 
câştige bătălia mult mai importantă cu familia sa disfuncţională - un 
frate drogat şi o mamă iresponsabilă. Iubita, Charlene, îl sprijină cât e 
omeneşte posibil, ca să treacă peste toate şi să se concentreze la ceea 
ce va deveni o luptă legendară.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Protest ne‑
convingător – Cu trecere în lu‑
mea comercianţilor. 2) Se întind 
la cântare. 3) Prevestire de rău 
augur – Aranjat cu lama…de 
suprafaţă. 4) Scoase din câmp! 
– Model de familie veche. 5) 
Plouat din fire – A da un sens vie‑
ţii. 6) Miez de sidef! – Tratate de 
psihiatrie. 7) Bomboană cu gust 
medicinal – Iritat la faţă! 8) Luată 
peste picior de toţi sătenii – Un 
loc mai călduţ pe pământ. 9) 
Dedicată cu trup şi suflet slujbei. 
10) Îl ştie lumea că dispune…
într‑o veselie – Face o analiză de 
formă.

VERTICAL: 1) Unul cu dus…
şi întors (pl.). 2) Nu are proble‑
me cu aclimatizarea. 3) Un om 
stăpânit ‑ A bate câmpii la vor‑
bă. 4) A se face bine – Sădit…
pentru cinstirea eroilor. 5) Sunt 
primele la odihnă! – A duce cu 
preşul. 6) Apare în toate recla‑
mele – Cărţi de mare valoare 
scoase la licitaţie. 7) A închide…
la canal – Merg la risc! 8) Dusă la 
mănăstire – Lipsite de originali‑
tate. 10) Atins la coarda sensibi‑
lă, cu drag. 

Mihai Gherasim

anestezic
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Bucureşti
13o/27o

Litoral
14o/27o

Brăila
13o/27o

Galaţi
14o/27o

Braşov
6o/19o

Soarele 
 răsare: 6:34 am
 apune: 7:37 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
2

4 2 6 3 7 8
9 6 7 5 3 2

7 6
3 6 8 1 2 9
7 8 4 6 2 3

3
6

8 3 9 1
6 2

2 5
1 9 6 4
7 3 8 1
6 4 7 3
8 7
9 5

2 4 6 3

O femeie de 
rea credinţă

Forme de 
ţară

...

...

Inhala!
Sarcastică

Se abat 
de la 

slujbă

Un gol în 
acţiune

Feliate la 
masă

Dă drept 
de acţiune

Bună 
la orice

Un fel de 
bentiţe

Un gât de 
băutură

Cai... 
roşcaţi

Cântec de 
jale

Bai!
...

Bai!
Ţinut de 

gât

Singuri!
E la cuţite

Intratul în 
război

Are un ochi 
format

Alertă

O plasă 
de peşte

Bună 
de apreciat

Dar din 
popor (pl.)

Unici!

Mediu 
marin!

...

La tavă
Ba‑i 

totuna

Stele... în noapte

Datul 
înapoi

A da de 
înţeles

Gh. Gurău

Stabilită 
la masă

Accesul 
în cameră 

(înv.)

Scriitorul James Clavell 
s‑a născut (10 octombrie 
1924) în Australia şi a fost 

educat în Anglia. A servit în ar‑
mata britanică în timpul celui de 
Al Doilea Război Mondial şi a pe‑
trecut trei ani în lagărele japone‑
ze de prizonieri. În anul 1960, din 
cauza unei greve a scenariştilor 
de la Hollywood [scenarist şi el în 
acea perioadă la studioul amin‑
tit], s‑a decis, „neavând ce face” 
să scrie. „King Rat” („Changi”) ‑ 
un best‑seller din 1962, descriere 
a experienţei personale a auto‑
rului ca prizonier într‑un lagăr ja‑
ponez al morţii din Singapore, în 
timpul celui de Al Doilea Război 
Mondial, este romanul care a 
constituit începutul unei cariere 
pline de succes. Opera sa mai 
cuprinde romanele: „Tai‑Pan” 
(„Marele stăpân”) ‑ o istorie ro‑
manţată a constituirii factoriei 
comerciale de la Hong Kong, 
la mijlocul secolului al XIX‑lea; 
„Noble House” („Nobila Casă”) 
‑ a cărei acţiune se desfăşoară 
în lumea afacerii a Hong Kong‑
ului; „Whirlwind” („Vârtejul”) ‑ o 
dramatică relatare a frământă‑
rilor sociale şi politice din Iranul 
ultimilor ani ai secolului trecut şi 
„Shogun” ‑ o dramatică şi vastă 
reconstituire a Japoniei secolului 
al XVI‑lea.

James Clavell a fost şi un re‑
marcabil scenarist, regizor şi 
producător. Printre succesele 
sale cinematografice se înscriu: 
„Musca” ‑ un film clasic de groază 

(1958), „Marea evadare” ‑ o dra‑
mă care se petrece în timpul ce‑
lui de Al Doilea Război Mondial 
şi care l‑a lansat pe actorul Stive 
McQeen ca vedetă internaţiona‑
lă, „Domnului profesor, cu dra‑
goste” ‑ în care actorul Sidney 
Poitier a jucat rolul unui profesor 

într‑unul din cartierele rău fama‑
te ale Londrei; versiunea cinema‑
tografică şi serialul de televiziune 
bazat pe romanul „Shogun”.

A încetat din viaţă la 7 sep‑
tembrie 1994, cu puţin timp îna‑
inte de a împlini 70 de ani.

V.G.

Remember

James Clavell (1924-1994)

Philadelphia, septembrie 1774

Primul Congres continental 
al coloniilor nord-americane

Coloniile nord‑americane au 
organizat, la Philadelphia, pe data 
de 5 septembrie, primul Congres 
continental [ideea i‑a aparţinut 
lui Benjamin Franklin], la care 
au luat parte reprezentanţi din 
toate coloniile nord‑americane, 
exceptând Georgia, unde guver‑
natorul a oprit reprezentanţii să 
participe la discuţiile Congresului. 
Reprezentanţii coloniilor nord‑
americane s‑au adunat la 
Philadelphia pentru a adopta un 
răspuns concret privind politi‑
ca britanică la adresa populaţiei 
nord‑americane şi pentru a dezba‑
te natura relaţiei coloniilor cu au‑
torităţile de la Londra. Congresul 
a avut şi rolul de a dovedi unitatea 
coloniilor în disputa cu metropola 
britanică. Congresul continental a 

avut ca obiective elaborarea unei 
declaraţii a drepturilor coloniale, 
identificarea încălcărilor drepturi‑
lor coloniale de către parlamenta‑
rii britanici, precum şi adoptarea 
unui plan prin care să convingă 
Marea Britanie să restabilească 
drepturile coloniştilor. Membrii 
Congresului au fost de acord să 
boicoteze comercializarea bunu‑
rilor britanice. De asemenea, au 
stabilit să se întâlnească din nou, 
în mai 1775, dacă britanicii nu îşi 
schimbă politica la adresa colonii‑
lor nord‑americane.

Acest Congres a avut o semni‑
ficaţie deosebită, exemplificând 
unitatea incipientă a coloniilor 
nord‑americane în disputa pen‑
tru obţinerea independenţei.

V.G.

Daniela Crudu, 
mai ceva 
ca ANAF-ul.

* Declaraţii de avere 
prin SMS. De asta are par‑
te mirobolanta vedetă TV, 
asistentă pe la Capatos şi 
presupusă damă de com‑
panie, ca să nu îi spunem 
altfel, zisă şi Daniela Crudu. 
Dar, ce să vezi, pe ea chiar o 
deranjează că toţi bărbaţii 
libidinoşi îi trimit astfel de 
mesaje, motiv pentru care 
şi‑a schimbat numărul de 
telefon. O prietenă de‑a ei 
chiar a lăudat‑o, spunând 
că nu îi mai plac Cruduţei 
bărbaţii ăştia superficiali, 
plin de bani şi fără creier. 
Acum vrea să aibă de am‑
bele, să înţeleg? Că eu nu 
mai înţeleg nimic. Ori ştie 
că a stors tot de la cine pu‑
tea şi acum au rămas doar 
urâţii în categoria proştilor 
cu bani?

După ce le‑a înmuiat 
genunchii fotbaliştilor şi 
s‑a angajat să fie şi burlă‑
ciţă pe la televiziuni (deşi e 
bine ştiut faptul că Daniela 
Crudu nu e femeia unui 
singur bărbat), bruneta 
s‑ar părea că s‑a cuminţit şi 
vrea să devină fată de casă. 
Na, am trăit să o văd şi pe 
asta! Mă rog, să o aud, că 
până la a vedea mai e cale 
lungă.

* Vreau tricouri, fără 
număr, cu dedicaţie. Voi 
vă daţi seama că familia 
lui Nicolae Guţă chiar este 
subiect de ştiri în această 
ţară? S‑ar părea că băiatul 
lui, nu ştiu care dintre ei, 
că el e oricum pe turbo‑sis‑
tem şi face 2,3 pe noapte, 
i‑a făcut scandal Narcisei 
(altă minunată vedetă pe 
la Acces Direct) că vrea nu 
ştiu ce tricou. Păi bine, bă, 
băiatule, tu faci circ şi pana‑
ramă pentru echipamente 
sportive? Eu credeam că 
maneliştilor le place via‑
ţa, că vor belciuge, inele, 
lanţuri dă haur, nu tricouri 
de firmă sport, nu adidaşi. 
Şi auzi tu nesimţire pe 
Narcisa, să îi cumpere bă‑
iatului rechizite. Păi ce, ma‑
neliştii merge la şcoală? S‑a 
întors lumea asta cu fundul 
în sus!

* încă una şi mă duc. 
Leo de la Strehaia şi Rena‑
ta, aia pentru care s‑a bă‑
lăcărit el cu mă‑sa şi cu 
tot neamul pe la televizi‑
uni timp de mai bine de o 
lună, fac pereche la Roata 
Norocului. Eh, ce să le faci, 
sunt tineri şi au norocul 
scris în frunte. Mai bine ar fi 
călcat în el! Încă o emisiune 
şi se duc! Sper.

Soare

Începutul de săptămână va fi însorit. Mercurul în 
termometre va ajunge pe timpul zilei la 27 de gra‑
de Celsius, iar pe timpul nopţii ‑ la 14 grade Celsius. 
Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va bate cu o 
viteză de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea at‑

mosferică va atinge nivelul de circa 763 mm coloa‑
nă de mercur, în timp ce umiditatea va fi de aproxi‑
mativ 37 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

7 septembrie 1906
O copie a ”Lupoaicei” de la Roma, la Bucureşti

Municipalitatea oraşului Roma, reprezentată de Contele de San 
Martino, a dăruit Bucureştilor, la data de 7 septembrie 1906, copia 
Monumentului „Lupoaica” ‑ reprezentând lupoaica legendară ce i‑ar 
fi alăptat pe întemeietorii Romei, Romulus şi Remus pe când erau co‑
pii. Monumentul a fost amplasat în incinta Arenelor Romane, mutată, 
ulterior, pe bulevardul I. C. Brătianu.

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Ere!
Fac pe durii

În faţa 
icoanei!
Ridicat 
în cap!

Sfântul ... 
cel bun

Murdărie

Ar
hi

va
 „V

L
“



[ObservatOr
Luni, 7 Septembrie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Luni

Talon  valabil pe perioada 
7- 13 septembrie 2015

Zeci de gălăţeni s-au adunat 
sâmbătă, 5 septembrie, în Grădina 
Publică, pentru a susţine iniţiativa 
organizaţiei „1 leu”, care şi-a pro-
pus să construiască primul spital 
individual  de oncologie şi hema-
tologie pediatrică din România. 
Astfel, gălăţeni de toate vârstele 
au alergat pentru o acţiune ca-
ritabilă şi au donat minimum un 
leu. La Galaţi, evenimentul a ajuns 
la ediţia cu numărul cinci şi se vor 
desfăşura în continuare astfel de 

crosuri cu scop caritabil, în prima 
zi de sâmbătă a fiecărei luni.  „Ne-
am propus să organizăm acest 
eveniment în fiecare lună, timp 
de maximum trei ani, până se va 
strânge suma de 80 de milioane 
de lei. Evident, în perioada rece 
a anului nu vom putea alerga în 
Grădina Publică, dar avem câteva 
activităţi pregătite, care ne vor 
ajuta să facem rost de suma ne-
cesară construirii spitalului. Astăzi 
s-au strâns 10.200 de lei în cele 

16 oraşe participante, dintre care 
900 de lei au fost donaţi de gălă-
ţeni”, ne-a povestit Dana Hâncu, 
voluntar al Organizaţiei „1 leu”.

„Pedalăm pentru 
copiii bolnavi de cancer”

Clubul de Ciclism Galaţi va or-
ganiza duminică, 13 septembrie, 
de la ora 17,00, „Marea bicicleală 
de toamnă”, unde vor pedala ală-
turi de cei de la Asociaţia „1 leu”, 

dar şi de gălăţeni, pentru sprijini-
rea cauzei copiilor bolnavi de can-
cer. „Traseul pe care vom pedala 
va fi: Elice – Faleza Superioară – 
Parc Viva – str. Regiment 11 Siret 
– str. Brăilei – str. Domnească şi 
Grădina Publică, unde ne vom 
opri pentru a face câteva poze. 
Şi retur: str. Domnească – str. N. 
Bălcescu – Elice”, a mai adăugat 
Dana Hâncu.

Ruxandra Podlisnic
Foto: Sonia Baciu

Evenimente caritabile, la Galaţi

Gălăţenii au alergat 
pentru Spitalul Copiilor

7 - 13 septembrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi să nu crezi 
niciodată 

în fericire!

„Când te însori, dacă te însori, trebuie să ai mare grijă, trebuie 
să fii foarte atent. Drumul căsătoriei se află foarte lung şi 

foarte greu. Deşi ţi se pare scurt şi uşor, nu-i deloc aşa. Deşi tu crezi 
şi zici că, strâmb fiind, are mai mult farmec, te înşeli. Drumul acesta 
nu-i colnic, nu-i cărare prin lanul de secară, nu-i potecă prin liziera 
cu ghiocei. De când e lumea şi pământul, acest drum se află foarte în-
tortocheat, plin cu obstacole de tot felul, plin cu surprize mari şi mici. 
Nu-i zi lăsată de Dumnezeu să nu aibă ceva care să-ţi demonstreze 
aceste dimensiuni. Ştiu că pui la îndoială spusele mele, dar nici nu te 
oblig să le dai crezare. Nici măcar nu te rog să le asculţi. Vrei, bună 
ziua! Nu vrei, bună ziua! Căsătoria-i mai degrabă un experiment, o 
încercare, un rost, o farsă...decât un prilej de fericire. Fericirea-i o ba-
zaconie convenţională, propovăduită de biserică şi de alţi mânuitori 
ai naivităţii omeneşti. Ai să vezi tu! Nu te însori ca să fii fericit. Mai 
mult, te căsătoreşti din curiozitate, din ruşine faţă de cei care te vor 
«la casa ta», cum se zice. Cum mă-sa să fii fericit când te bucuri de 
naşterea unui copil, însă n-ai cu ce-l hrăni, n-ai cu ce-l educa, n-ai 
cu ce-l aşeza pe drum drept? Mai bine «nefericit» şi singur, decât 
«fericit» şi cu capul plin de griji, cu sărăcie lucie în bătătură! Îi crezi 
pe cei care se laudă că-i dă fericirea afară din bordei, din palat, din 
colibă? Treaba ta! Astea-s la fel de baliverne cum şi bazaconiile de 
mai sus! Îi crezi pe cei care se dau fericiţi fiindcă au o vacă în plus, au 
un bou în plus? Pe cei care au cu ce să cumpere papuci şi biciclete la 
ploduri? Pe cei care mănâncă două găini, şi noi mâncăm numai una, 
ori nici una? Pe cei care-şi poartă cu fală cizmele bilgher şi baticul 
de mătase? Pe cei care au copii mâncaţi bine, însă nu i-au fugărit, nu 
s-au dus niciodată la bibliotecă? Pe cei care n-au habar de Sadoveanu 
şi de Tolstoi, însă fac sindrofii în fiecare sâmbătă? Zi, îi crezi tu, 
pe aceştia, fericiţi? Nu cred că-i crezi! Şi nici nu trebuie să-i crezi! 
Străduieşte-te să rămâi copil, deşi este necesar să te comporţi ca un 
matur! Şi să nu crezi niciodată în Fericire! Să crezi numai în Iubire! 
Şi ai să te convingi că asta din urmă nu-i deloc rampă de lansare în 
braţele şi în odăile unde alţii cred că-i aşteaptă fericirea! Da? Mâine, 
dacă mai vii pe deal, sigur am să-ţi mai aduc aminte şi altele despre 
ne/fericirea, ne/muritorului de vază şi de rând!“...Sigur că da! O aud 
şi acum! Îi aud şi acum cuvintele printre fire de mohor şi păpuşoi, 
printre frumuseţe şi deşertăciune!
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